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 Минув майже 
місяць з того дня, коли 
лікування зубів уві сні 
для малого Єремія 
обернулося смертю. 
Батьки звинувачують 
медиків, натомість лікарі 
наполягають — варто 
дочекатися завершення 
експертиз

 Журналісти «RIA 
плюс» з'ясували, на якому 
етапі зараз розслідування, 
коли будуть результати 
досліджень та чому 
медики зараз можуть 
навіть не давати  
свідчень

«ДИТИНА НА КЛАДОВИЩІ, 
А ЛІКАРІ ДАЛІ ПРАЦЮЮТЬ»

с. 7
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на користування даним при-
міщенням, але вони вирішили 
собі, що можуть там залишатися 
назавжди, — каже пан Труш. — 
Ми виграли ряд судів, зокрема 
тернопільський, львівський та 
пройшли всі інстанції згідно з 
чинним законодавством і нареш-
ті виконали виконавче прова-
дження.

У соціальних мережах вже 
публікували світлини та відео, 
як люди з валізами залишали 
приміщення собору.

Під час сьомої сесії Терно-
пільської обласної ради депута-
ти одноголосно проголосували 
за вжиття заходів щодо витребу-

вання з незаконного володіння 
УПЦ МП Миколаївського собору 
у місті Кременець.

Також вранці 30 листопада ста-
ло відомо, що працівники Служ-
би безпеки України прийшли з 
обшуками в Почаївську лавру 
на Тернопільщині, яка належить 
Українській православній церкві 
(московського патріархату). Про 
це повідомили на офіційній сто-
рінці управління.

— За даними слідства, пред-
ставники Почаївської лаври 
оприлюднили на сайті монас-
тиря публікацію, в якій об-

ражали національну честь та 
гідність іудеїв, а також розпа-
лювали релігійну ворожнечу 
до представників усіх церков, 
окрім УПЦ. Крім того, у цьо-
му дописі клірики УПЦ (МП) 
поставили під сумнів існування 
України як суверенної держави 
окремо від росії, — повідомляли  
правоохоронці.

Ініційована Службою безпеки 
експертиза підтвердила наявність 
у тексті інтернет-публікації ви-
словлювань, які розпалюють 
міжнаціональну ворожнечу та 
ненависть.

У межах кримінального прова-
дження за ст. 161 Кримінально-
го кодексу України (порушення 
рівноправності громадян залежно 
від їх расової, національної, ре-
лігійної належності, релігійних 
переконань, інвалідності та за ін-
шими ознаками) триває розслі-
дування для встановлення всіх 
обставин злочину.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Виселити 
представників МП 
із собору вдалося 
лише після 
судових позовів та 
навідувань поліції
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 Зокрема, перевірили наявну літературу, методички, документи Працівники поліції та СБУ перевіряли все на території Почаївської лаври

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

У Кременці виконавча служба 
з поліцією примусово поверта-
ли у власність держави Мико-
лаївський собор. Представники 
московського патріархату відмо-
вилися добровільно виконувати 
рішення суду та звільнити при-
міщення. Про це під час сесії 
обласної ради повідомив депутат 
Володимир Труш.

— 30 листопада вперше Тер-
нопільська область виселила із 
собору у Кременці московський 
патріархат. Хочу підкреслити, 
зробили ми це у законний спо-
сіб. У них закінчився договір 

Церква  Термін договору про 
безоплатне користування Свято-
Миколаївським собором парафією УПЦ 
МП завершився 12 лютого 2023 року

Обшуки проходили щодо причетності керівництва Лаври до 
розпалювання національної ворожнечі та ненависті

Служба безпеки України провела слідчі дії на території 
Почаївської Успенської лаври УПЦ (МП)

Представники Почаївської лаври оприлюднили на сайті 
публікацію, де розпалювали релігійну ворожнечу

ПРАВООХОРОНЦІ «ВЗЯЛИСЯ» ЗА 
МОСКОВСЬКИЙ ПАТРІАРХАТ
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СВЯТА — ЦЕ БІЛЬШЕ ПРО ДУХОВНЕ 
ЕМІЛІЯ, 72 РОКИ, ПЕНСІОНЕРКА:

– Онуків у мене немає, тому я 
не збираюся прикрашати осе-
лю. Я вважаю, що різдвяні свя-
та – славити Бога, це більше 
про духовне. Щодо встанов-
лення ялинки, то наразі на це 
недоречно витрачати кошти, 
треба спрямовувати на збе-
реження України. Святкувати 
будемо потім.

ГРОШІ СПРЯМУВАТИ НА ФРОНТ 
ВОЛОДИМИР, 63 РОКИ, ПЕНСІОНЕР:

– Люди гинуть на фронті. 
Ви тільки подумайте, скіль-
ки вже молоді загинули. 
Всі кошти треба на фронт, 
на дрони, на спорядження 
нашим захисникам. А не 
займатися дурницями та 
встановлювати ялинки. Не 
вірю я, що ця ялинка обій-
деться безоплатно.

НОВОЇ АТРИБУТИКИ НЕ КУПУЄ 
СОФІЯ, 19 РОКІВ, СТУДЕНТКА:

 – Вдома плануємо встанов-
лювати ялинку ближче до 
Нового року. Нову атрибу-
тику купувати не будемо, 
лише щось із драконом. 
Гірлянди у нас минулорічні 
і працюють від батарейок. 
А ось щодо міста, то зараз 
недоречно витрачати кошти 
на гірлянди, іграшки.  

ЦЬОГОРІЧ БУДЕ БЕЗ ЯЛИНКИ 
ВІКТОР, 60 РОКІВ, ПЕНСІОНЕР:

– Ялинки у нас вдома не 
буде, бо онуки за кордо-
ном. Виїхали через війну, а 
ми з дружиною залишились 
двоє. Ми собі як завжди гі-
лочку ялинки і прикраси 
почепимо й відсвяткуємо 
Новий рік та Різдво. Якщо 
буде така нагода та радісні 
новини з фронту!

ДІТИ МАЮТЬ ВІДЧУТИ СВЯТО 
ЛЮБОВ, 45 РОКІВ:

– У моїй родині святкують День 
Миколая 19 грудня, а Різдво – 7 
січня, як це заведено. Але якщо 
на державному рівні та на рівні 
всіх церков України приймуть 
рішення про нові дати, я не 
проти. Є прихильником того, що 
наш народ повинен відзнача-
ти ці зимові релігійні свята тоді, 
коли й світ.

ПРИКРАШАТИ МІСТО НЕДОРЕЧНО 
СТАНІСЛАВ, 42 РОКИ, ОХОРОНЕЦЬ:

– Вдома кожен може поста-
вити ялинку. У нас є діти і 
ми завжди її прикрашаємо. 
А ось на площі – це недо-
речно в такий час. Навіть 
якщо на неї не витрачають 
великі кошти. Я є римо-ка-
толиком, тому відзначаю 
свята за григоріанським  
календарем.

МИ ЗАПИТАЛИ ТЕРНОПОЛЯН Як ви готуєтеся до зимових свят?

тиме до 21 січня з 12.00 до 18.00.
Зустріч дітей з Миколаєм від-

будеться 6, 8–10, 15–17, 22–24, 
29–31 грудня. Діти можуть по-
спілкуватися з ним та зробити 
фото на пам'ять.

Також в резиденції проходити-
муть різні майстер-класи.

Біля казкової резиденції також 
організували плетіння зимових 
маскувальних сіток. Усі охочі 
могли долучитися до цього про-
цесу. Щосуботи на Театральній 
площі з 12 години ви можете до-
лучатися до спільного плетіння 
сіток воїнам на фронт.

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

У Тернополі біля драмтеатру 
уже встановили головну ялинку 
міста і Різдвяну шопку. Ялин-
ку прикрасили патріотичними 
іграшками, виготовленими жите-
лями Тернополя. Засвітити вогні 
головної ялинки Тернополя ма-
ють 6 грудня о 17.00, повідомля-
ють у міській раді. Також у цей 
час освятять Різдвяну шопку 
неподалік.

Цьогоріч у шопці будуть жити 
дві вівці з зоокутка, розповів ди-
ректор КП «Об'єднання парків 
культури і відпочинку міста Тер-
нополя» Микола Ткач.

Нагадаємо, новорічну ялинку 
почали встановлювати 30 листо-
пада.

Як запевнили у міській раді, 
кошти на встановлення ялинки 
з міського бюджету не витрачали. 
Сама ялинка, іграшки та ілюміна-
ція залишились з минулих років. 
Вартість електроенергії оплатять 
меценати. Минулі роки за півтора 
місяця це обходилось приблизно 
у 8000 гривень.

Патріотичні іграшки 
на ялинці 

Цього року на ялинці з'явилися 
і деякі нові іграшки, які вигото-

вили учні місцевих шкіл та усі 
бажаючі тернополяни. За ре-
зультатами виставки, яка діяла 
в Українському домі, визначили 
переможців, роботи яких прикра-
сили головну ялинку Тернополя.

До слова, тернополяни по-різ-
ному ставляться до рішення вста-
новити новорічну ялинку цього 
року. Дехто вважає, що не можна 
позбавляти дітей свята, а дехто ж 

впевнений, що святкування під 
час війни недоречні, до того ж, 
біля ялинки будуть скупчення 
людей.

Відкрили Казкову 
резиденцію 

Казкова резиденція (Хатинка 
Миколая) запрацювала на Те-
атральному майдані у суботу, 
2 грудня. Для дітей організували 
святкову виставу. Актори розва-
жали малечу різними руханками.

Казкова резиденція працюва-
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Місто   На Театральній площі 
встановили головну ялинку міста, 
різдвяну шопку і відкрили Хатинку 
Миколая

ЗАСВІТЯТЬ ВОГНІ ГОЛОВНОЇ 
ЯЛИНКИ І ОСВЯТЯТЬ ШОПКУ

Біля головної 
ялинки щосуботи 
плестимуть 
маскувальні сітки 
для українських 
захисників

Біля казкової резиденції організували плетіння зимових маскувальних сіток — так буде 
щосуботи з 12 години

На Театральному майдані встановили головну ялинку міста. 
5 грудня її прикрасили іграшками та ілюмінацією

Біля драматичного театру традиційно розмістили різдвяну шопку. Цьогоріч там будуть 
жити дві вівці з зоокутка
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вати — журналісти вказали номер 
карти. Про всяк випадок, обрали ту 
карту, якою не користувалися три-
валий час і на якій не було коштів.

Уже за кілька хвилин на балансі 
з’явились гроші — обіцяні 150 гри-
вень.

Як пояснив старший інспектор з 
особливих доручень відділу проти-
дії кіберзлочинам в області Роман 
Свірський, спочатку шахраї справ-
ді можуть заплатити. Це невелика 
сума, але людина починає довіря-
ти шахраям. Все це для того, аби 
у жертви склалося враження, що 
вона справді спілкується з реаль-
ними роботодавцями, які готові їй 

платити. Тим паче, від вас не вима-
гають надавати свої конфіденційні 
дані чи щось платити, принаймні 
поки що.

Після цього «роботодавці» пообі-
цяли додати в робочу групу, куди 
надсилатимуть завдання. Наступ-
ного ранку почали приходити спо-
віщення від розподільника задач. 
Перші два завдання — перейти 
на сайт готелів та зробити скрін-
шоти. Їх активно виконують інші 
«працівники». Як зауважують пра-
воохоронці, зазвичай це такі ж ша-
храї або боти, а не справжні люди. 
Їх мета — аби ви нічого не запідоз-
рили і у вас не виникало жодних 
сумнівів, що цій «компанії» можна 
довіряти.

Скріншоти треба було надси-
лати особистому фінансовому 
менеджеру. У нашому випадку — 
Анні. Вона пише — що за кожен 
такий скріншот мають заплатити 
по 50 гривень. Однак цього разу 
виплачувати «заробіток» на карту 
не поспішають. Потрібно виконати 
третє завдання.

Тут вже легко зрозуміти, навіщо 
нам «втиралися» в довіру протягом 
двох днів та навіть кинули «нажив-
ку», заплативши 150 гривень.

Суть третього завдання — забро-
нювати номер у готелі. Нам по-
яснюють, що ми можемо обрати 
будь-яку вартість зі списку. Після 
цього нам обіцяють повернути 

Аби не стати жертвою шахраїв, 
кіберполіцейські радять ретельно 
перевіряти особу, з якою спіл-
куєтесь. Пам’ятати, що великі 
компанії не здійснюють набір 
людей, які не шукали роботу до 
того. Якщо вже погодились на 
роботу, великі іноземні компанії 
не змушують поповнювати картки 
українських банків для подальшої 
роботи з ними.

Якщо ви вже стали жертвою ша-

храїв, потрібно зафіксувати, на які 
картки здійснювали поповнення, 
зберігати чеки про оплату і зверну-
тися в будь-яке відділення поліції 
чи за номером 102. Або написати 
про це електронне звернення на 
сайт кіберполіції, прикріпивши 
докази.

Тому будьте уважними і не 
ведіться на пропозицію легкого 
заробітку чималих грошей, бо 
ризикуєте втратити в рази більше. 

Як не потрапити в пастку шахраїв

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

Одразу зауважимо, що ми від 
початку знали про цю шахрайську 
схему. Ми не передавали зловмис-
никам власні конфіденційні дані, 
терміни дії та cvs-коди карток тощо. 
Пам’ятайте, ці дані не можна нікому 
передавати!

Розпочалося все з повідомлення 
у Телеграм від невідомого нам ко-
ристувача. На фото — молода ді-
вчина, підписана як Аріана. Вона 
надіслала нам кілька повідомлень:

«Вітаємо з отриманням пропозиції 
про роботу від нашої компанії. Се-
редньоденна зарплата 200–7000 грн

Підтвердьте, щоб приєднатися. 
Надішліть відповідь: Так.

Ми є компанією, яка допомагає 
міжнародним готелям підвищити 
свою помітність.

Я дам вам 3 тестові завдання і 
дам вам 150 грн, коли ви їх вико-
наєте.

Як показано на малюнку, пе-
регляньте сторінку, щоб збільшити 
кількість переглядів, а потім зробіть 
мені знімок екрана, щоб виконати 
перше завдання».

Одразу насторожує те, як напи-
сані повідомлення. Імовірно, ша-
храї користуються перекладачем і 
не знають української.

Спершу нам пропонують викона-
ти тестове завдання — потрібно пе-
рейти на сайт бронювання готелю, 
зробити скріншот та надіслати його.

Після цього в гру вступає, припу-
скаємо, інша людина — так званий 
«особистий фінансовий менеджер». 
Нам написала користувачка з ніком 
Анна. Вона пояснює, що працює 
в компанії, яка допомагає міжнарод-
ним готелям підвищувати свою по-
мітність. Нам потрібно виконати три 
завдання — перейти за посиланням 
на сайт бронювання, зробити скрін-
шоти та відправити їх менеджеру.

Робимо все за інструкцією і отри-
муємо нове повідомлення від Анни, 
що ми виконали завдання і можемо 
отримати винагороду. Треба надати 
номер карти. Обіцяють відправити 
150 гривень.

Номер карти — це інформація, 
яку можна поширювати. А от тер-
мін її дії, або тризначний код CVS, 
пін-код карти — це інформація, яку 
не можна передавати іншим. Якщо 
зловмисники заволодіють цими да-
ними — вони зможуть отримати 
доступ до ваших коштів.

Оскільки від нас не вимагали та-
ких даних, які не можна поширю-

МИ ПЕРЕВІРИЛИ

Шахраї можуть 
спершу вам 
заплатити  
невелику суму 
грошей, щоб 
завоювати довіру

Не переказуйте кошти стороннім особам та не передавайте їм дані своїх банківських 
карток. Журналіст редакції вийшов на контакт із аферистами
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ШАХРАЇ ПРОПОНУЮТЬ РОБОТУ  
ТА ВИМАНЮЮТЬ ГРОШІ
Експеримент  Тернополянам 
надходять повідомлення з пропозиціями 
заробітку за виконання простих завдань. 
Поліція застерігає – це шахраї. Журналісти 
«RIA плюс» провели експеримент, аби 
вивести їх на чисту воду

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Правоохоронці Тернопільщини 
регулярно нагадують про різні 
шахрайські схеми. Чимало людей 
втрачають заощадження через зло-
вмисників. Старший інспектор з 
особливих доручень відділу проти-
дії кіберзлочинам у Тернопільській 
області Роман Свірський розповів, 
що лише у листопаді жителів Терно-
пільщини ошукали на 20 мільйонів 
гривень!

Серед найпопулярніших видів ша-
храїв — продаж неіснуючих товарів 
в інтернеті. Злочинці розміщують 
оголошення та просять передоплату. 
Коли покупець надсилає кошти — 
продавець зникає.

Також шахраї можуть телефону-
вати та представлятися працівника-
ми банку, запитуючи ваші особисті 
дані, номери карток та просячи вас 
виконувати їх інструкції. До вас мо-
жуть телефонувати нібито право-
охоронці, медики чи представники 
інших спецслужб, розповідаючи, що 
ваш родич у біді і треба гроші.

Способів ошукати є чимало. 
Тому будьте уважні, повідомте своїх 
близьких. Особливо часто на гачок 
шахраїв потрапляють пенсіонери.

Як розповів старший інспектор з 
особливих доручень відділу проти-
дії кіберзлочинам у Тернопільській 
області, тепер шахраї вигадали нову 
схему. Тернополяни почали масово 
отримувати повідомлення у месе-
нджерах з пропозиціями легкого 
заробітку. Часто номери телефо-
нів закордонні. Якщо ви отримали 
таке повідомлення від незнайом-
ця — будьте певні, що це шахраї. 
Тож блокуйте невідомий контакт 
та не реагуйте на ці повідомлення.

Щодня до правоохоронців надхо-
дить приблизно два звернення від 
жителів області, які постраждали від 
цієї схеми, розповіли у кіберполіції. 
Дехто втратив кілька сотень гри-
вень, а є і ті, хто перевів шахраям 
десятки тисяч.

Як працює схема 
Кільком журналістам «RIA плюс» 

також надійшли схожі повідомлення 
у месенджер WhatsApp та Telegram. 
Ми вирішили провести експеримент 
та пішли на контакт із шахраями, 
аби показати вам, як працює нова 
схема та як зловмисникам вдається 
обманювати.

кошти та доплатити за виконання 
цього завдання. Наприклад — за-
платіть 360 гривень та отримайте 
прибуток 432 гривні, заплатіть 
1040 грн — отримайте 1248 грн. 
Максимальна сума, яку пропону-
ють заплатити — 24 450 гривень 
та отримати прибуток у розмірі 
29 340 гривень.

Нам пропонують обрати суму та 
звернутися до менеджера за подаль-
шими інструкціями.

Пишемо Анні, що хочемо забро-
нювати готель 2 за 690 гривень. І 
нам надсилають номер карти фізич-
ної особи, а не банківський рахунок 
готелю. Звичайно, надсилати кошти 
шахраям ми не будемо.

Старший інспектор з особливих 
доручень відділу протидії кіберзло-
чинам Роман Свірський каже — 
іноді шахраї створюють сайти 
«робочих кабінетів», де видно ваш 
баланс, а іноді просять переводити 
кошти на карту.

Тим часом у «робочому чаті» всі 
«працівники» починають активно 
кидати скріншоти, що вони переве-
ли кошти, щоб ми не сумнівалися. 
Згодом дехто завантажує скріншо-
ти, що вони отримали винагороду.

Ми запитали, а чи можемо ми 
спершу отримати 100 гривень, які 
ми заробили за переходи на сторін-
ки готелів. Однак нам почали пояс-
нювати, що для отримання коштів 
треба виконати всі три завдання, 
тобто заплатити за «бронювання» 
і тоді ми отримаємо все і одразу, 
та ще й бонус дадуть — 50 гривень.

Уже наступного ранку, зрозумів-
ши, що ми ніякі кошти за «бро-
нювання» надсилати не плануємо, 
«робочи чат» зник. Акаунт Аріани 
був видалений, а в переписці з Ан-
ною зник номер карти, на яку нам 
потрібно було переводити гроші.

Є інші схеми 
Окрім схеми з оцінкою готелів, є 

й інші варіанти. Як розповів Роман 
Свірський, шахраї мають кілька різ-
них сценаріїв, також з’являються 
нові. Однак суть шахрайства за-
лишається однакова — вам про-
понують підробіток, де спершу ви 

виконуєте прості завдання, а потім 
вам потрібно платити гроші, ніби-
то за бронювання, купівлю товарів 
тощо.

— Є кілька варіантів, який вигляд 
мють ці пропозиції. Серед найпо-
ширеніших пропозицій — це ста-
вити лайки на відео, переходити 
на сайти готелів, перепродавати 
товари на Amazon. Варіанти можуть 
бути різні, але суть схеми одна — 
вам пропонують дуже привабливу 
пропозицію легкого заробітку, — 
каже Роман Свірський.

До слова, ми отримали повідом-
лення на WhatsApp нібито про-
позицій роботи на Amazon. Нам 
запропонували зв’язатися з мене-
джером в телеграмі і пропонували 
виконувати такі ж дії, як і в схемі 
з оцінкою готелів.

Однак цього разу було помітно, 
що шахраї не знають української 
мови і користуються перекладачем. 
Менеджерка зверталась до нас ла-
маною українською та ще й в чо-
ловічому роді.

Хоча нам розповідали, що пропо-
нують роботу в Amazon — перехо-
дити потрібно на сайти українських 
інтернет-магазинів.

Нам також запропонували пла-
тити, нібито за викуп товарів, щоб 
отримати великі прибутки.

Чому пишуть до вас
У кіберполіції пояснили, як ша-

храї обирають своїх жертв. Пові-
домлення надсилає бот, змінюючи 
кілька цифр у номерах абонентів 
певної мережі. Є спеціальна про-
грама, за допомогою якої йде роз-
силка. А далі, якщо відреагували, 
вони розуміють: номер живий, 
абонент зацікавився — можна 
працювати далі.

У кіберполіції додають — шахраї 
можуть працювати з будь-якої точ-
ки світу. Саме тому ми бачимо «ла-
ману» українську та іноземі номери 
телефонів. Щодо українських кар-
ток — аферисти отримують кошти, 
створюючи транзакції на купівлі 
криптовалюти. Тому повернути 
кошти буде важко, а часто навіть 
неможливо.
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Четвертого грудня вся дружна родина святкувала її ювілей

529516_inf

НОВИНИ

Вчителів і викладачів на-
вчатимуть управлінню дро-
нами  — бе зкоштовно ! 
Вчителів і викладачів навча-
тимуть управлінню дронами 
— безкоштовно! Сфера управ-
ління дронами продовжує ак-
тивно розвиватися і відкриває 
нові можливості для зайнятості 
та професійної реалізації. Висо-
котехнологічні галузі надають 
найбільше можливостей для 
працевлаштування та кар’єрного 
зростання в Україні. Розвиток 
даного напрямку має нас при-
вести до конструювання, про-
грамування із використання ШІ 
в дронах — створення власної 
української індустрії проєкту-
вання і розробки БПЛА.

Влітку 2023 року Вінницька 
ІТ-Академія створила КАФЕ-
ДРУ ДРОНІВ — проєкт, який 
спрямований на те, щоб навчи-
ти українців — управляти, скла-
дати а надалі — програмувати 
та конструювати дрони різних 
видів.

І вже з грудня цього року 
стартує пілотний проєкт під-
готовки вчителів, викладачів 
навчальних закладів Вінниць-
кої області.

«У рамках проєкту безко-
штовно навчатимемо по од-
ному представнику від закладу 

освіти будь-якої рівня і форми 
власності. З метою створення в 
майбутньому такого ж навчаль-
ного центру на базі кожного за-
кладу освіти. І з перспективою 
поширення даного досвіду на 
всі області України», — повідо-
мив Роман Мельник, директор 
Вінницької ІТ-Академії.

Базовий Курс управління 
БПЛА становить 32 години та 
включає: теоретичні основи 

конструювання, програмуван-
ня, аеродинаміки та навички 
складання, ремонту і управ-
ління сучасними БПЛА. Курс 
триває 1 місяць, 4 заняття на 
тиждень. Кожне заняття скла-
дається із двох частин — тео-
ретичної і практичної. Після 
здачі екзамену з пілотування 
на симуляторах студенти пе-
реходять до навчального етапу 
управління в реальних умовах. 

Теоретична частина курсу та-
кож розроблена і доступна для 
проходження дистанційно — 
https://intita.com/courses/170

*Впродовж навчання кожен 
студент власноруч збере один 
дрон, який передаємо на-
шим українським захисникам! 
*Підготовку військових КА-
ФЕДРА ДРОНІВ проводить — 
БЕЗКОШТОВНО.

Зареєструватись на навчан-

ня можна на сайті КАФЕДРИ 
ДРОНІВ — https://drone.intita.
com/

КАФЕДРА ДРОНІВ постій-
но складає і передає дрони для 
бойових підрозділів українських 
захисників! На сайті є можли-
вість кожному долучитись до 
підтримки українських захис-
ників. Усі залучені кошти від ва-
ших донатів ідуть виключно на 
закупівлю необхідних матеріалів 
для складання дронів і їх пере-
дачі українським захисникам! 
Навіть найменша підтримка ро-
бить нас сильнішими і набли-
жає до перемоги!*ВАЖЛИВО — 
не користуватись російськими 
освітніми сервісами — список 
доповнюється постійно.

І не забуваємо направляти усі 
свої сили і вільний час на допо-
могу українським захисникам!

intita.com/news/rosiiski-osvitni-
platformi-i-servisi —-

idit-vslid-za-vashim-voennim-
karablom-_1648040154 

Ми у соцмережах:
YouTube 
www.youtube.com/channel/ 

UC2EMqcr4pEBuTGEJBaFgOzw 
Facebook 
vinnytsia.itacademy
Instagram ita.in.ua
Telegram-канал
IT_Academy_Vinnytsia

Вчителів і викладачів навчатимуть 
управлінню дронами — безкоштовно!

БЛОГ

ВИДАВНИЦТВО РІА

Четвертого грудня 100-річний 
ювілей відзначила жителька села 
Юстинівка Ярослава Степанівна 
Фофуліт.

Про це повідомили в Підгаєцькій 
міській раді.

Нелегка доля випала Яросла-
ві Степанівні. Всього зазнала на 
своєму віку. 

Все життя тяжко працювала в 
колгоспі, після смерті чоловіка 
сама виховувала дітей. 

А 4 грудня вся дружна родина 

Ювілей   Жительці села Юстинівка 
Ярославі Фофуліт виповнилося 100 років. 
Своє свято ювілярка відзначила у великій 
родині — має доньку й сина, трьох онуків, 
шістьох правнуків та одного праправнука

ЖИТЕЛЬЦІ ПІДГАЄЦЬКОЇ ГРОМАДИ 
ВИПОВНИЛОСЯ 100 РОКІВ

святкувала її ювілей. А родина у 
пані Ярослави велика. Має ювіляр-
ка доньку Марію, сина Михайла, 
трьох онуків, шістьох правнуків та 
одного праправнука.

Дорогу ювілярку привітало і 
керівництво Підгаєцької міської 
громади, а також староста Ганна 
Кардаш.

Ярославі Степанівні побажали 
міцного здоров’я, родинного за-
тишку, душевного спокою, миру, 
поваги і турботи від рідних.

— Нехай Господь дарує ювілярці 
ще багато Многих і Благих літ! — 
йдеться у вітальному слові Підга-
єцької міської ради.

Ярославі Степанівні побажали міцного здоров’я, родинного затишку, миру

Нелегка доля випала Ярославі Степанівні. Всього зазнала на 
своєму віку
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— Інформація про те, що ми 
одразу не відвезли дитину до реа-
німації, не відповідає дійсності. Це 
все, що наразі можу вам сказати, 
адже триває слідство, — сказав 
стоматолог.

Смерть однорічного хлопчика 
у лікарні викликала неабиякий 
резонанс серед місцевих жителів. 
Читачі «20 хвилин» надсилають 
у приватні повідомлення особисту 
інформацію про лікарку-анестезі-
олога, яка вводила Єремія в сон. 
Наразі ми перевіряємо надану 
нам інформацію. Як тільки знай-
демо підтвердження — повідомимо 
на сайті.

Ми готові оприлюднити її по-
зицію, якщо вона звернеться в ре-
дакцію.

Розслідування 
триває 

Під час спілкування з журна-
лістами мама померлого Єремія 
неодноразово наголошує, що 
правоохоронці допитують лікарів 
вибірково. Вона не розуміє, чому 
жодного разу не викликали до від-
ділку анестезіолога, яка забирала 
хлопчика для введення наркозу.

— Мене дивує той факт, що 
скрізь пишуть виключно про 
стоматолога. Так, 13 листопада 
я приводила сина на стоматоло-
гічну процедуру. Але ж робили її 
уві сні, молода лікарка-анестезіо-
лог приходила кілька разів до нас 
у палату. Вона особисто мені ска-
зала, що вага дитини для анестезії 
не є важливою. Я про це постійно 
наголошую працівникам поліції. 
Проте лише отримую відповіді, що 
це формальність. Чому її не мо-
жуть допитати? Невже закон діє 
не для всіх? Нехай розкаже, який 
препарат вводили моїй дитині, яке 
дозування. Бо це також важли-
во, — наполягає пані Руслана.

Аби дізнатися, чи допитали 
вже лікарку-анестезіолога, жур-
налісти «20 хвилин» звернулися 
до управління Національної полі-
ції в Тернопільській області. Чіт-
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Мама Єремія і досі не вірить, що лікування звичайного карієсу довело дитину до смерті 
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Процедуру жителю села Три-
бухівці Єремію проводили у Тер-
нопільській обласній лікарні. 
На той момент хлопчику був 
1 рік та 10 місяців. До лікарні 
він разом із мамою Русланою 
приїхали вранці 13 листопада.

Зі слів мами хлопчика, лікувати 
зуби сину приїхала не за власної 
ініціативи, а за рекомендаціями 
педіатра та стоматолога. Саме об-
ласну дитячу лікарню обрали через 
рекомендації знайомих.

Мамо, а де 
Єремійчик?

Пані Руслана розповідає, що 
13 листопада сину мали поліку-
вати 17 зубів. Враховуючи те, що 
роботи чимало, вирішили прове-
сти процедуру уві сні.

— Нам стоматолог порадив 
не затягувати з лікуванням, адже 
карієс швидко розповсюджується 
на зубчики, може вразити десну, 
а це небезпечно для дитини. Ми 
тривалий час переносили цю 
процедуру лікування через те, 
то малий прихворів, то в чолові-
ка були проблеми зі здоров’ям, — 
згадує мама. — Восени помітила, 
що карієс розповсюдився із двох 
на 17 зубів сина. Я побоялася 
робити процедуру в приватній 
клініці, тоді мені знайома пора-
дила стоматолога у Тернопільській 
обласній дитячій клінічній лікар-
ні. Звернулася до нього, розповіла 
ситуацію і запитала, чи може нам 
допомогти. Він погодився і наго-
лосив, що обов’язково треба зда-
ти аналізи і тільки з результатами 
приходити на процедуру.

Як мама, так і керівництво лі-
карні стверджують, напередодні 
проведення стоматологічної по-
слуги здали всі необхідні аналі-
зи, за результатами яких він був 
здоровий.

— Ми у місцевій лікарні зро-
били ехокардіографію серця, за-
гальний аналіз крові, на цукор та 
загальний аналіз сечі. Зідзвони-
лася з лікарем, повідомила про 
аналізи, тоді нам призначили нову 
дату лікування зубів. Результати 
аналізів надсилала лікарю, і він 
сказав, що зі здоров’ям у сина все 
нормально, тож ми можемо 13 ли-
стопада зробити процедуру під 
наркозом, — каже пані Руслана.

Під час введення анестезії та лі-
кування зубів хлопчик сам на сам 
перебував з лікарями. Зі слів мами 
Єремія, в операційну її не пустили 
ні з початку, ні коли дитині кілька 
разів ставало зле.

— Я чула, як пищав апарат, 
бачила, що лікарі щось заносять 
до кабінету. Але на всі мої запи-
тання та прохання лише відпові-
дали, що все добре. Ніхто мого 
сина одразу не повіз у реанімацію. 
Я не знаю, що вони там робили 
в операційній, але перевели його 
в реанімацію після двох годин з 
моменту пищання апарату. Ще 
лікарі стверджують, що після 

того, як сину стало погано, вони 
не продовжували лікувати йому 
зуби. Але ж я чула, як працюва-
ло обладнання. То виходить мене 
знову обманюють? — каже крізь 
сльози мама Руслана. — Ще поо-
біді вони казали, що з сином все 
добре, а вже близько 20 повідоми-
ли про його смерть. Вони відкрито 
нам із чоловіком говорили, що вже 
не знали, від чого його рятувати, 
як йому допомогти…

Пані Руслана зізнається, з кож-
ним днем все важче усвідомлюва-
ти, що похід до лікарні став при-
чиною смерті її однорічного сина. 
До того ж, старший братик постій-
но цікавиться, де подівся і коли 
повернеться маленький Єремій.

— От він підходить і питає, де 
дівся Єремійчик? Коли він по-
вернеться і чому його так довго 
немає. Я не можу стримати сльо-
зи, не можу повірити, що відтепер 
поговорити з маленьким Єремі-
єм можу лише біля його могили 
на кладовищі. Це великий біль. 
Я не знаю, як працюють лікарі, 
як проводять експертизи, але що-
дня прокидаюся і розумію, що 
нічого з цього не поверне мого 
сина до життя. Той похід до сто-
матолога обернувся для нашої 
родини великою трагедією. І як 
пояснити сину, що його братик 
більше не повернеться, я поки та-
кож не можу, — зізнається пані 
Руслана.

Приховують імена 
причетних?

Зі слів мами померлого нам вда-
лося дізнатися, що 13 листопада 
під час надання стоматологічних 
послуг з малим Єремієм в опера-
ційній перебували стоматолог та 
анестезіолог. Пані Руслана напо-
лягає, що незнання ваги Єремія 
могло стати причиною неправиль-
ного розрахунку препаратів для 
анестезії, а отже, і смерті сина. 
Багато питань у мами до анесте-
зіолога, адже саме вона вводила 
дитині наркоз, а згодом і мала б 
спостерігати за станом хлопчика 
під час стоматологічної послуги.

Журналісти «20 хвилин» неодно-
разово намагалися поспілкуватися 
з керівництвом Тернопільської об-
ласної дитячої клінічної лікарні та 
медиками, аби дізнатися позицію 
всіх, хто був присутній на опера-
ції. Однак у закладі відповідають 
загальними фразами: «Слідство 
триває, зробили все можливе». 
Ні керівництво, ні стоматолог, ні 
завідувач анестезіологічного дитя-
чого відділення не називають дані 
лікарки, яка вводила Єремія у сон.

Від власних джерел та мами по-
мерлого хлопчика «20 хвилин» діз-
налися, що процедуру робив сто-
матолог з восьмирічним досвідом.

Лікар не заперечував той факт, 
що саме він надавав медичні по-
слуги однорічному хлопчику. Під 
час розмови ми запитали, через 
що ж дитині стало зле та чому, як 
каже мама, дитину одразу не від-
везли до реанімації?

Батьки Єремія 
хочуть знайти 
винних у смерті 
сина та вже 
консультуються  
з адвокатами

Кримінал   Минув майже місяць з 
того дня, коли лікування зубів уві сні 
для малого Єремія обернулося смертю. 
Батьки звинувачують медиків, натомість 
лікарі наполягають — варто дочекатися 
завершення експертиз 
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кої відповіді на запитання нам 
не надали, натомість повідомили, 
що лікарка має право відмовитися 
від свідчень.

— Поки немає результатів екс-
пертиз та комісії, нікому не ого-
лошують підозру. А отже лікарі 
можуть відмовитися від свідчень. 
Відповідно до статті 63 Консти-
туції України, особа не несе від-
повідальності за відмову давати 
показання або пояснення щодо 
себе, членів сім'ї чи близьких 
родичів, коло яких визначаєть-
ся законом. Тобто, навіть якщо 
лікарі відмовилися щось розпові-
дати, то зараз вони нічого не по-
рушують, — розповіли у прес-
службі Нацполіції. — Кого саме 
допитували і хто відмовився від 
свідчень — таку інформацію роз-
голошувати не можемо. Триває 
досудове розслідування.

Нагадаємо, факт смерті дитини 
у стоматологічному кріслі слідчі 
внесли в єдиний реєстр досудових 
розслідувань відповідно до ча-
стини другої статті 140 Кримі-
нального кодексу України (нена-
лежне виконання професійних 
обов'язків медичним працівни-
ком). Процесуальне керівництво 
здійснює Тернопільська окружна 
прокуратура. Досудове розсліду-
вання здійснюють слідчі Терно-
пільського районного управління 
поліції ГУНП в Тернопільській 
області.

— Наразі ми маємо лише 
попередню причину смерті ди-
тини — гостра серцево-легенева 
недостатність. Ми ще очікуємо 
на результати судово-медич-
ної експертизи. Вона має дати 
відповідь на ключове для нас 
запитання — що стало при-
чиною смерті цього хлопчика. 
Також експерти мають зробити 
висновок, чи належно медич-
ні працівники виконували свої 
обов’язки. Нам важливо знати, 
чи були порушення під час на-
дання медичної послуги, чи є 
лікарі у причинному зв’язку з 
цими жахливими наслідками. 
Після отримання всіх висновків 
ми зможемо рухатися далі, — під 
час брифінгу заявив керівник 
Тернопільської обласної про-
куратури Андрій Миколайчук.

Факт смерті хлопчика у лі-
карні розслідують не лише 
правоохоронці, а й експертна 
медична комісія від департа-

менту охорони здоров’я. Зі слів 
директорки Ольги Ярмоленко, 
фахівці вже виїжджали до лікар-
ні, проте їм вдалося отримати 
не всю інформацію.

Чи відреагувало 
керівництво

— Про те, що 13 листопада 
о 19.50 в Тернопільській облас-
ній дитячій клінічній лікарні по-
мерла дитина, нам повідомили 
на другу добу, тобто 14 листопа-
да. Представники медичної комі-
сії виїхали на місце, де хлопчику 
проводили лікування зубів під 
внутрішньовенним наркозом. 
Отримати необхідну медичну 
документацію нам не вдалося, 
адже напередодні її вилучили 
правоохоронці, — каже пані 
Ольга. — Комісія поспілкува-
лася із залученими до процесу 
особами та взяла пояснення. 
Препарат, яким дитину вводили 
в сон, відправили на експертизу. 
Після цього прийняли рішення 
винести питання щодо дитячої 
смерті в лікувальному закладі 
на розгляд контрольної експерт-
ної комісії, до якої входять спе-
ціалісти департаменту охорони 
здоров’я. Саме вони мають звер-
нутися до поліції за медичною 
документацією та проаналізувати 
всі вказані дані.

Мама покійного Єремія 
каже, майже не вірить, що пра-
воохоронцям вдасться знайти 
винних у смерті сина. Жінка 
схиляється до того, що спра-
ву затягнуть на роки, а ліка-
рі й надалі працюватимуть  
у медзакладі.

— Мій син не був хворим, він 
був нормальною, здоровою дити-
ною. Якщо хтось із медиків ви-
нен у його смерті, то чому вони 
мають просто ходити на роботу, 
продовжувати лікувати? А я хо-
джу на кладовище, до могили ма-
ленького Єремійки. Як на мене, 
то на час слідства їх мають від-
сторонити від роботи. Можливо, 
це вберегло б інших батьків та 
дітей від такої трагедії, — роз-
повідає пані Руслана. — Ми з 
чоловіком вже консультувалися  
з адвокатами.

Журналісти «20 хвилин» про-
довжують стежити за розвитком 
подій у даній ситуації. Детальні-
ше читайте на нашому сайті та 
у соціальних мережах.
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звернення мали повідомити і ре-
дакцію газети «RIA плюс».

Просили виділити 
понад 2 млн грн

Звернення журналістів сер-
йозно взяли у розробку у Тер-
нопільській обласній раді. 15 
листопада на адресу редакції 
прислали лист-копію відповіді 
за ремонт фасаду драмтеатру від 
Тернопільської ОВА.

Після відповідного клопотан-
ня Тернопільського академічного 
обласного драмтеатру від 25 ве-
ресня 2022 року, обласна рада 5 
жовтня звернулась до обласної 
військової адміністрації щодо ви-
ділення грошей «на виготовлення 
науково-проєктної документації 
реставрації будівлі (пам’ятки ар-
хітектури місцевого значення) 
і проєктно-кошторисної доку-
ментації капітального ремонту 
адміністративно-господарської 
будівлі театру». З обласного 
бюджету просили виділити на 
роботи 2 600 000 гривень.

– Відповідно до пункту 19 
постанови Кабінету Міністрів 
України від 9 червня 2022 року 
№590 «Про затвердження Поряд-
ку виконання повноважень Дер-
жавною казначейською службою 
в особливому режимі в умовах 
воєнного стану» визначено прі-
оритетність здійснення видатків 
органами казначейства. Зокре-
ма першочергово здійснюються 
платежі на національну безпеку 
і оборону країни, а також за за-

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098-821-01-51, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM

Влітку деякі тернополяни обу-
рювались станом стін Тернопіль-
ського обласного драматичного 
театру (зі сторони вулиці Юлі-
уша Словацького). Дописи про 
це можна було побачити у місце-
вих групах. Нагадаємо, драмтеатр 
розміщений на бульварі Шевчен-
ка, а його приміщення збудували 
у 1957 році.

У поганому стані була як тро-
туарна доріжка біля задньої сто-
рони будівлі, так і безпосередньо 
фасад. У серпні наша журналістка 
побувала на локації й на влас-
ні очі побачила, який вона має 
вигляд. Станом на 22 серпня по-
криття стін облупилось, у деяких 
місцях його майже не залиши-
лося і назовні «вилізла» цегляна 
кладка. Уздовж стіни де-не-де 
кам’яні плитки обсипались до 
даху. Помітили ми й биту цеглу.

У двох вікнах із задньої сторо-
ни будівлі були розбиті шибки й 
стирчали уламки скла. Це навіть 
попри те, що тут стоять камери 
відеоспостереження. З дерев’яних 
рам облізла фарба, а на стіні були 
написи.

Мали оглянути 
фасад і вирішити

Аби дізнатись, чи запланова-
ний цього року поточний ремонт 
проблемної тротуарної ділянки 
біля драмтеатру, у серпні ми звер-
талися за коментарем до речни-
ці Тернопільської міської ради 
Мар’яни Зварич.

Вона відповіла, що міська рада 
й управління житлово-комуналь-
ного господарства отримують 
чимало звернень від мешканців 
про ремонт тротуарів чи прибу-
динкових територій. Такі об'єкти 
фіксують та обстежують фахівці 
управління. Якщо дійсно є потре-
ба в ремонті – вносять у список 
наступних років.

За словами пані Зварич, через 
воєнний стан минулого року за-

плановані об’єкти не ремонтува-
ли, тому деякі з них оновлюють 
у 2023 році. А ось доріжку на 
вулиці Словацького біля театру 
цьогоріч ремонтувати не плану-
ють, і це питання розглядатимуть 
лише за наявності додаткового 
фінансування – по завершенню 
ремонту тих об’єктів, які ремон-
тують наразі.

Звернулись ми і в Тернопіль-
ську обласну раду, адже драм-
театр є їхньою комунальною 
установою. Поцікавились, чи  
планують ремонтувати фасад 
найближчим часом і яка реакція 
буде на зауваження тернополян, 
мовляв, будівля в історичному 
центрі міста – занедбана. Вже 
16 серпня на адресу редакції на-
дійшов лист на ім’я директора 
тернопільського драмтеатру Бо-
риса Репки та журналістки.

Документ підписав тоді перший 
заступник голови облради Воло-
димир Болєщук. У ньому пові-
домили, що будівля драмтеатру 
перебуває у спільній власності 
територіальних громад, сіл, се-
лищ та міст Тернопільщини й 
знаходиться на балансі Терно-
пільської облради. 

Директору театру – панові 
Репці, рекомендували здійснити 
комісійний огляд фасаду будівлі 
та визначити обсяги необхідних 
робіт і коштів на його ремонт. 
Також від облради порадили ке-
рівництву театру надіслати мате-
ріали огляду до Тернопільської 
обласної військової адміністрації. 
Саме там ухвалюють рішення про 
фінансування ремонту фасаду бу-
дівлі драмтеатру. Про результати 

МІСТО

Ю
Л

ІЇ 
ІН

О
ЗЕ

М
Ц

ЕВ
О

Ї 

хищеними статтями видатків, – 
повідомив заступник начальника 
військової адміністрації Віктор 
Устенко. Як висновок, ремонт 
фасаду драмтеатру не є першо-
черговою потребою.

У якому стані зараз будівля 
драмтеатру? 28 листопада наша 
журналістка знову відвідала ло-
кацію. Суттєвих змін на місці 
не трапилось. Але принаймні 
ділянку, де цегла посипалась 
найбільше, зашпаклювали буді-
вельним розчином, а самі уламки 
– прибрали. Побиті шибки ніхто 

не змінював. Жодних інших ре-
монтних робіт не провели. 

Журналісти «RIA плюс» звер-
нуться з інформаційним запитом 
в обласну військову адміністра-
цію, аби дізнатись, чи внесуть 
драмтеатр – одну з «візитівок» 
нашого міста — до списку об’єк-
тів, які потребують ремонту і 
реставрації та коли приблизно 
зможуть профінансувати ремонт-
ні роботи. Адже об’єктивно фасад 
будівлі – у доволі занедбаному 
стані. Про відповідь на запит 
повідомимо згодом.

Благоустрій   У серпні «RIA плюс» 
писала про занедбаний стан частини 
будівлі драмтеатру. В облраді, на 
балансі якої він перебуває, відреагували 
на публікацію і звернулися в ОВА з 
проханням капітального ремонту. Чи 
погодились там виділити на це кошти — 
читайте у матеріалі

ЧИ РЕСТАВРУВАТИМУТЬ ТЕАТР

З обласного 
бюджету просили 
виділити на 
ремонтні роботи 
будівлі драмтеатру 
2 600 000 гривень

У серпні, як ми помітили, через облуплене покриття фасаду було видно цегляну кладку

У листопаді, за нашим спостереженням, місце, де цегла 
посипалась найбільше, зашпаклювали 

Новий мурал має розміри 1 на 3 метри

З’явився мурал із Соломією Крушельницькою
ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098-821-01-51 

Стінопис, присвячений оперній 
співачці Соломії Крушельницькій, 
створили на будинку №8 на вулиці 
В’ячеслава Чорновола. Ми побачи-
ли, який вигляд має новий мурал.

Про те, що у Тернополі в цен-
тральній частині міста має з’явитись 
мурал із зображенням української 
оперної співачки Соломії Кру-
шельницької, повідомляли на сайті 
міської ради ще 22 листопада. Таке 
рішення ухвалив виконком міської 
ради після звернення громадської 
організації. Як помітила журналіст-
ка «RIA плюс», на будинку №8 на 
вулиці Чорновола роботи зі ство-
рення муралу вже завершили.

На стінописі, крім зображення 
Соломії Крушельницької, також є 
кілька написів: назва мистецько-
го проєкту, у рамках якого його 
створили, організації, яка стала 
ініціаторкою цієї ідеї, та автограф 
художниці, яка виконала мурал. 

Як повідомляли раніше на 
сайті міської ради, авторка мура-
лу – харків’янка Юлія Данилова, 
учасниця другого заїзду резиден-
ції-ретрит Villa Salomea від гро-
мадської організації «Мистецький 
фестиваль «Ї». 

Мета проєкту загалом – створи-
ти безпечний простір для творчості 
в умовах повномасштабної війни і 
відновити мистецький дискурс про 
постать Соломії Крушельницької. 

На сторінці «Мистецького 
фестивалю «Ї» вказали, що Юлія 
Данилова є ілюстраторкою та ху-
дожницею коміксів. Мисткиня 
працює під псевдонімом «Юля 
Пілюля». Є фіналісткою конкур-
су Young Ukrainian Book Design 
Award 2019 у номінації «постер». 
У резиденції Villa Salomea дівчина 
створювала серію коміксів укра-
їнською й англійською мовами 
про цікаві факти з життя Соломії 
Крушельницької. А ще створила 
стінопис у Тернополі. 

Профінансували проєкт зі Ста-
білізаційного фонду культури та 
освіти 2023 Федеральне міністер-
ство закордонних справ Німеччи-
ни та Goethe-Institut.



9RIA плюс,  6 грудня 2023ФЕМІДА

за крайньому засіданні через 
хворобу.

За інформацією «RIA плюс», 
яку ми повідомляли раніше, ще 
одного — третього адвоката об-
винуваченого також мобілізували. 
Чи він служить і зараз, чи вже 
звільнився з лав війська, нам 
дізнатись не вдалось.

Буде позов до 
Європейського 
суду?

Раніше адвокат Андрій Русин, 
а саме його позбавили права за-
йматись адвокатською діяльністю 
протягом року, нарікав на те, що 
Василю автоматично вже протя-
гом стількох років продовжували 
міру запобіжного заходу у вигляді 
тримання під вартою. І обґрун-
тування у клопотанні з боку 
обвинувачення ті ж, що і були 
одразу після вбивства. Та заяв-
ляв, що позиватимуться з цього 
приводу до Європейського суду 
з прав людини.

— Ми подаватимемо скаргу 
в Європейський суд з прав лю-
дини, коли зберемо максимально 
доказів щодо незаконних дій ор-
ганів влади, — запевняв рік тому 
«RIA плюс» Андрій Русин. — 
Йдеться про катування. Як це 
пояснити, коли у клопотанні про 
обрання міри запобіжного заходу 
підстави обрання і продовжен-
ня на початку справи ніби як 
під копірку протягом всіх років? 
Не може ж ситуація абсолютно 
не змінюватись протягом цього 
часу.

Тоді ж у Андрія Русина була 
своя версія, чому справу так 
довго затягують. Він вважав, що 
обвинувачення не має достатньо 
доказів винуватості Василя.

І протягом кількох років 
поспіль адвокат сумнівався 
у виправдальному вироку суду 
першої інстанції для їхнього 
клієнта і запевняв, що підуть 
і в апеляцію, і в касацію — 
до Верховного Суду. Однак 
органи прокуратури запевня-
ли, що докази є, і їх більш ніж  
достатньо.

Що кажуть у 
прокуратурі 

Розгляд справи, яку колегія 
суддів і суд присяжних у Чортко-
ві слухає вже понад шість років, 
можуть почати спочатку.

Причина — одна з двох суддів, 
які входили до колегії, що слуха-
ла справу, померла. Після ДТП, 
коли авто керував її син-адвокат.

— Зараз постає питання, що 
має бути створена нова колегія 
суддів, — повідомив очільник 
Тернопільської прокуратури 
Андрій Миколайчук. — За про-
цесуальним законодавством, мова 
йде про те, що розгляд може від-
буватись спочатку.

За одним сценарієм, після 
вибуття зі справи одного суд-
ді, до складу колегії суду всту-
пає інший. І, ознайомившись 
із матеріалами, розгляд можуть 
продовжити. Тут є умови: у са-
мого судді не буде заперечень 
по справі, в тому числі і за про-
цесуальними питаннями. Інша 
умова, — проти такого не запе-
речуватимуть учасники процесу.

За іншим — у справі з’являєть-
ся новий суддя, у складі колегії 
суддів, і розгляд починають із 
самого початку.

— Зараз наше завдання не до-
пустити розгляду даного прова-
дження із самого початку, — за-
значив Андрій Миколайчук. — 
Зараз прокурори націлені на те, 
якщо сторона захисту наполя-
гатиме на розгляді справи із са-
мого початку, є практика і по-
зиція Верховного Суду з цього 
питання, і ми відстоюватимемо та 
обгрунтовуватимемо позицію, що 
це є ніщо інше як зловживання 
процесуальними правами. Які ми 
маємо важелі реагування — такі 
і використовуватимемо.

Затягування чи тривалість 
розгляду справи до того, як за-
гинула суддя, прокурор пояс-
нив низкою чинників, зокрема 
й тим, що один із трьох адво-
катів, за ініціативи прокурора, 
притягнутий до дисциплінарної 
відповідальності — позбавлений 
права займатися адвокатською 
діяльністю на рік.

Інший був призваний на служ-
бу. Прокурор області каже, що 
звернулись до його керівництва 
та посприяли, аби той мав мож-
ливість брати участь у судовому 
процесі — і військові пішли на-
зустріч. Врешті адвоката взагалі 
демобілізували.

Зараз він бере активну участь 
у процесі, проте був відсутнім 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Шість років у суді розглядають 
справу вбивства вишневецької 
випускниці Іринки Мукоїди, 
а вироку принаймні першої ін-
станції — суду присяжних, немає 
досі. Майже 6,5 року Василь Гна-
тюк, якого звинувачують у вбив-
стві та зґвалтуванні в неприрод-
ній спосіб, перебуває під вар-
тою. Навіть якщо його провину 
доведуть і засудять, а поліція 
неодноразово заявляла про за-
лізні докази причетності хлопця 
до цих злочинів, то фактично дві 
третини терміну ув’язнення він 
відсидів. Адвокати говорять про 
Європейський суд з прав людини, 
а що кажуть у прокуратурі? Коли 
чекати на вирок та чому щораз 
переносять розгляд, дізнавалась 
«RIA плюс».

Справу «закрили» 
Тіло випускниці Іринки Му-

коїди зі слідами насильницької 
смерті, нагадаємо, виявили зран-
ку 26 червня 2017 р. на узбіччі 
траси у смт Вишнівець тоді Зба-
разького району. Підозрюваного, 
Василя Гнатюка, затримали через 
тиждень після убивства. Йому 
інкримінують, окрім убивства, 
зґвалтування в неприродний спо-
сіб. Приблизно пів року тривало 
слідство, після чого справу пе-
редали до суду.

Підготовчі засідання відбували-
ся в Тернопільському міськрай-
суді, де, окрім іншого, обрали 
присяжних. Згодом перенесли 
розгляд до Чорткова, так вирі-
шила колегія апеляційного суду. 
Окрім того, справу «закрили» і 
доступу до неї, окрім учасників 
процесу, ніхто, в тому числі і 
журналісти, — не мають.

— Відповідно до ст. 27 КПК 
України, справа слухаєть-
ся у закритому режимі, тобто 
в присутності лише учасників 
кримінального проваджен-
ня, оскільки обвинуваченим є 
неповнолітній і обвинувачення 
стосується злочинів проти ста-
тевої свободи та статевої недо-
торканості особи, — повідомили 
у пресслужбі Тернопільського  
апеляційного суду.

Тоді ще 16-річного Василя 
Гнатюка звинуватили в особливо 
тяжких злочинах: за п. 10 ч. 2 ст. 
115 (умисне вбивство, поєднане 
із зґвалтуванням або насильниць-
ким задоволенням статевої при-
страсті неприродним способом) 
та ч. 3 ст. 153 Кримінального 
кодексу України (насильниць-
ке задоволення статевої при-
страсті неприродним способом, 
що спричинило особливо тяж-
кі наслідки). Відповідно до ст. 
12 КК України, це є особливо 
тяжкими злочинами, за які за-
коном передбачено покарання 
у виді позбавлення волі строком  
до 15 років.

Суди  Справу «закрили» і доступу до 
неї, окрім учасників процесу, ніхто, у тому 
числі і журналісти, — не мають. Чому 
адвокати обвинуваченого говорять про 
катування і чому досі немає вироку, та 
коли він буде? — «RIA плюс» запитала в 
головного прокурора Тернопільщини

Розгляд справи, 
яку слухають вже 
6 років, можуть 
почати спочатку. 
Суддя померла 
після ДТП
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СПРАВУ ІРИНИ МУКОЇДИ МОЖУТЬ 
РОЗГЛЯДАТИ СПОЧАТКУ

Адвокати були 
на війні 

Ще один адвокат Василя Гна-
тюка Олександр Слабий, якого 
не так давно демобілізували і він 
повернувся до участі у цій спра-
ві, пояснив раніше «RIA плюс» 
свою версію, чому розгляд триває 
настільки довго.

— Складна справа, велика кіль-
кість свідків, яку заявила сторона 
обвинувачення, а потім відмови-
лась від їхньої участі у процесі, 
ми ж наполягали на допиті понад 
20 свідків, які були на місці події 
чи причетні до справи, — каже 
Олександр Слабий. — Явку цих 
свідків не забезпечують, і саме 
прокурор та органи поліції мали 
би забезпечити їхню явку у суді. 
Ще з приводу тривалості розгля-
ду справи — двоє захисників із 
трьох перебували в зоні прове-
дення бойових дій, один там пе-
ребуває досі. Ще одного адвоката 
на рік призупинили діяльність.

Стан їхнього підзахисного 
Василя адвокат називає склад-
ним — і моральний, і медичний. 
Все через тривале перебування 
у СІЗО, наголосив адвокат.

Засудили й 
за викрадення авто 

Була у біографії неповнолітньо-
го Василя Гнатюка, нагадаємо, 
ще одна кримінальна історія. 
Його звинуватили у незакон-

Раніше один з адвокатів нарікав на те, що Василю автоматично вже протягом стількох років 
продовжували міру запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою

ному заволодінні транспортним 
засобом.

Вироком Збаразького районно-
го суду Тернопільської області від 
8 грудня 2017 року неповноліт-
нього Василя Г. визнано винува-
тим за ч. 1 ст. 289 КК України 
(незаконне заволодіння тран-
спортного засобу) та засуджено 
до 8 тис. 500 грн штрафу. На про-
хання обвинуваченого до нього 
застосовано Закон України «Про 
амністію у 2016 році» та звільне-
но від відбуття покарання.

Відповідно до матеріалів спра-
ви, на початку квітня 2017 року, 
неповнолітній Василь Гнатюк 
побачив пізно ввечері на вулиці 
с. Дзвиняча Збаразького району 
Тернопільської області припар-
кований біля будинку автомобіль 
ВАЗ-21063. Переконавшись, що 
за ним ніхто не спостерігає, по-
бачивши, що власник залишив 
ключі у замку запалювання, сів 
за кермо, ввімкнув двигун та по-
їхав у центр села. Дорогою непо-
внолітній Василь Гнатюк не впо-
рався з керуванням, автомобіль 
занесло у кювет і транспортний 
засіб зазнав пошкоджень у роз-
мірі на понад 21 тис. грн.

У суді неповнолітній Ва-
силь Г. повністю визнав свою 
вину, щиро розкаявся та повні-
стю відшкодував потерпілому за-
подіяну шкоду, що істотно впли-
нуло на призначення покарання.

На похороні Іринки її опікунка Ольга Яремчук на колінах 
просила всіх допомогти знайти вбивцю дитини
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№49  06.12.2023 

7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 Бухгалтер на підприємство, можна без дос-
віду, але з бажанням навчатись,  резюме на 
пошту rezzume2020@gmail.com (068) 450-
67-34  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 ВОДІЙ АВТОБУСА ПО МІСТУ, КАТ. «D», ХОРОШІ 

УМОВИ, З/П ВИСОКА (067) 800-52-40, (067) 208-

15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, ро-
бота  по  област і ,  резюме на  пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
Україні, резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ ВАНТАЖНОГО АВТОМОБІЛЯ, ПОСВ. КАТ. 

«С», «Е». (067) 352-38-90  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення 
категорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п 
від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 Водій навантажувача (вилочного та теле-
скопічного), робота на складі, з/п договір-
на. (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ СМІТТЄВОЗА. (096) 803-71-96  

 ВОДІЙ, КАТ. «В», «С». (067) 352-72-89  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР. (097) 624-74-05  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР, ЕЛЕК-

ТРОМОНТЕР. (097)442-75-99, (067)380-51-99  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиж-
день через тиждень, rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, 
будинку,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБО-

ТИ І ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДО-

ДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П 

ВИСОКА (067) 352-72-89  

 КОНДИТЕР У РЕСТОРАН «КОВЧЕГ», 9:30 -23 ГОД., 

З/П ВІД 17000 ГРН. (ЗА 15 РОБОЧИХ ДНІВ) (067) 

351-51-44  

 КОЧЕГАР (СТОЛЯР), МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. 

(098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран вантажопідйомні-
стю 10 тонн, з/п договірна,  rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Кухар в шкільну їдальню, вул.Сахарова, хор. 
графік, з/п висока. (067) 350-74-08, (096) 
466-92-96  

 КУХАР ДЛЯ ПРИГОТУВ СУШІ, ЗАГОТОВОК НА 

ПІЦУ, НАРІЗКА ПРОДУКТІВ В «САМОГОННА РЕС-

ТОРАЦІЯ»,ПОЗМІНН, 21-9 ГОД,(13-15ДН), З/

П14000ГРН. (067) 653-46-30  

 КУХАР, Д/Р ВІД 1 Р., ПРИГОТУВ. СТРАВ ЗГІДНО 

КАЛЬКУЛЯЦІЇ, ФОРМУВ. ЗАКУПОК СИРОВИНИ, 

ПРОВЕДЕННЯ РЕВІЗІЙ, З/П 13 500-15 000 ГРН. 

(098) 108-34-93  
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 Логіст, вантажні перевезення по Укра-
їні, можна без досвіду,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну орга-
нізацію,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні бу-
динки. (067) 351-46-56  

 Няня для роботи з дітьми 1-4 років, м.Тер-
нопіль, досвід. (068) 450-67-34  

 ОБЛІКОВЕЦЬ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОР CALL-ЦЕНТРУ В МЕРЕЖУ РЕСТОРАНІВ 

«САМОГОННА РЕСТОРАЦІЯ», ГРАФІК РОБОТИ 

3/3, 09:00 -22:00 ГОД. З/П 12000 - 12500 ГРН. 

(067) 653-46-30  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОФІЦІАНТ В ГОТЕЛЬНО-РЕСТОРАННИЙ КОМП-

ЛЕКС, З/П ВІД 11 500 ГРН. (098) 108-34-93  

 Охоронець на фірму, стабільна робота, з/п 
вчасна. (063) 560-07-08  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. 
за рах ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб 
(067)462-70-24, (096)866-59-67  

 ПАРКУВАЛЬНИК У ПАСТЕРІЮ «ФЛАМІНГО», ПРИ-

ВІТН. ЧОЛОВІК, ЯКИЙ БУДЕ РАДО ЗУСТРІЧАТИ 

НАШИХ ГОСТЕЙ, ПОЗМІННО 3/3, 12- 9 ГОД.,-

700ГРН/ДЕНЬ (067) 351-51-44  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-

72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, 

З/П ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  

ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. 

(067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ПРИВАТНИЙ БУДИНОК. 

(098) 173-67-03  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ, 

РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ, 

ТЗОВ «ІРЕНА КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, 

(067) 351-37-68  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ПОДОБОВИХ КВАРТИР. (067) 

393-82-50  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ. (067) 352-72-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРА-

ЦЕВЛАШТУВАННЯ, (096) 763-96-05, (067) 676-

19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ЛУЧАКІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАН-

НЯ, ГРАФІК 3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 

763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПІДСОБНИК, 8-ГОД. РОБОЧИЙ ДЕНЬ, СБ., НД. 

ВИХ., МОЖНА З ІНВАЛІДНІСТЮ, З/П 10 000 -12 

000 ГРН. (098) 108-34-93  

 РОБОЧІ НА ВСТАНОВЛЕННЯ ВАГОНКИ ТА САЙ-

ДИНГУ (050) 339-59-62  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 РІЗНОРОБОЧІ НА СКЛАД, ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  

ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., З/П 15 000 ГРН. (067) 350-

87-44  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце 
роботи, постійна зайнятість, з/п від 15 000 
грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П 

ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СОРТУВАЛЬНИКИ, ПАКУВАЛЬНИКИ, РІЗНОРОБО-

ЧІ НА ВИРОБНИЧЕ ПІДПРИЄМСТВО, СМТ.В.БІР-

КИ, З/П ВІД ВИРОБІТКУ. (096) 497-12-91  

 СТОРОЖ, С.БІЛА, З/П 300 ГРН./ДОБА. (068) 666-

37-66  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМО-

БІЛІВ, МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. 

(096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-

72-89  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-

72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана шту-
катурка. (067) 351-46-56  

 Юрист на підприємство, можна без досвіду 
роботи. (068) 450-67-34  

7.3 ШУКАЮ  

 Двоє чоловіків шукають роботу зі зрізання 
дерев, дроворуба, складаємо, кошення тра-
ви, інші роботи, розглянемо всі пропозиції. 
(068)020-84-71, (098)122-40-38  

 Шукаю роботу з приготування їжі, приби-
рання. (067) 336-96-65  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення 
дров, земельні та бетонні роботи, різно-
робочого, розгляну будь-які пропозиції. 
(067)687-01-64, (068)020-84-71  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на 
будівництві. (097) 861-54-26  

 ШУКАЮ РОБОТУ ПО ДОГЛЯДУ ЗА ЛЮДЬМИ 

ХВОРИМИ, ПОХИЛОГО ВІКУ, ВЕЛИКИЙ ДОСВІД 

(096)890-01-98, (063) 649-91-40  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  

10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. 
(096) 208-00-54  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТА-

НІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, С/Г ТЕХНІКА, 
ПОСЛУГИ  

3.3 КУПЛЮ  

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мо-
тотракт.,мотоблоки, навісне,причіпне, екс-
кават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання 
до них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, 
ДТ-150, для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 АВТОВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ЦІЛОДОБОВО 
БЕЗ ВИХІДНИХ, ВИВІЗ СМІТТЯ, КВАРТ.-ОФІСНІ 
ПЕРЕЇЗДИ, ДОСТАВКА БУДМАТ., ХОР.ЦІНИ.ЛІЦ.
АВ№338418 (067) 208-46-48  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ БУСОМ, МЕБЛЕВОЗ, 
ДО 5 Т, БЕЗ ВИХІДНИХ, ВАНТАЖНИКИ, ХОРО-
ШІ ЦІНИ, ПО МІСТУ, ОБЛАСТІ, УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ 
№351851 (096) 942-42-42  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВІД 1 Т ДО 5 Т, РІЗ-

НИЙ ТРАНСПОРТ, ВАНТАЖНИКИ, ШВИДКО, ЦІ-

ЛОДОБОВО, ПО МІСТУ, ОБЛ., УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ 

№338418 (098) 020-29-52  

 ПАСАЖИРСЬКІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ КОМФОРТАБЕЛЬ-

НИМИ АВТОБУСАМИ, БУСАМИ (5-50 МІСЦЬ) ЛІЦ. 

АВ№338418 ВІД 16.05.07 Р. (098) 463-32-32  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-

СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про транспортні перевезення 
а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  
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11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, 
картриджі і плати з іграми для неї.,є вай-
бер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДО-

РОГО, ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, 

КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 

957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, 

ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (097) 

326-11-86  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, пер-
форатори, торцовки, лобзики, фени, 
кархери, болгарки, ключі, фрезери,бен-
зопили,ремонт,сервіс (097)484-20-46, 
(099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  

24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 

ГРН./КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ 

БАНКИ (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВ-

НИКА, ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРО-

ГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, 

МЕТ. БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ 

ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІ-

ЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  

 Заміна, ремонт електропроводки,  встан.
світильн., вимикачі, розетки, заміна вод.
труб, умивальн., унітази, промив. газових 
колонок (095) 591-79-94  

 Промивання, ремонт котлів та газових ко-
лонок, заміна старих труб, змішувачів, уми-
вальників тощо. (099) 369-02-68  

26.5 РІЗНІ  

 Пошиття одягу, вишиванка 350 грн., сукня 
400 грн., штани 400 грн., ремонт, швидко, 
якаісно, дешево. (097) 918-75-96  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТА-

ВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-

20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.3 КУПЛЮ  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єк-
тиви, ордени, медалі, значки, картини, 
ікони, годинники, коралі, вироби (брон-
зи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВАГОНЧИК АЛЮМІНІЄВИЙ (КУНГ), З УТЕПЛЕН-

НЯМ, ХОР. СТАН. (050) 339-59-62  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТ-

НИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, 

НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТА-

РИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 Візок інвалідний, духовка електрична. (097) 
584-63-10  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 

М, 20 ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-

13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові 
плити, пилососи, кавоварки, тренажери, 
м/х печі, інструмент, поб. техн, б/к,електро-
велосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕП-

ТИК, КАС, ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ 

ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 Л, (067)350-20-60, (068) 

060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛО-

ДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, 

РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕ-

РИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

 ПРИЙМУ НА УТИЛІЗАЦІЮ СОНЯШНИКОВУ ОЛІЮ 

ТА ІНШІ ОЛІЇ. (050) 339-59-62  

 ПІР’Я, СТАРІ ПІР’ЯНІ ТА ПУХОВІ КОВДРИ, 

ПЕРИНИ, ПОДУШКИ, ПІР’Я ГУСЯЧЕ, КАЧИНЕ, 

ВИЇЖДЖАЄМО ДО ЗАМОВНИКА. (068)  067-

13-19  

31. ЗНАЙОМСТВА  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Жінка, 51 р., познайомиться з тернополя-
нином для серйозних відносин. (097) 150-
36-07  

 Самотня жінка, вдова, пенсійного віку, пра-
цююча, познайомиться з самотнім чолові-
ком, пенсійного віку. (093) 828-72-62  

 Тернополянка, 57 р., познайомиться з чоло-
віком відповідного віку для спільного про-
живання. (097) 929-10-05  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПОСВІДЧЕННЯ УЧАСНИКА БОЙОВИХ 

ДІЙ №067950 НА ІМ’Я МАЗУРИК В.М. ВВАЖАТИ 

НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІД-

ЧЕННЯ НА ІМ’Я ВОВК В.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК НК №5951770 

НА ІМ’Я КАЗАКОВ В.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ПАСПОРТ, ІДЕНТИФІКАЦІЙНИЙ 

КОД НА ІМ’Я ПАПУРА О.М. ПРОХАННЯ ПОВЕРНУ-

ТИ ЗА ВИНАГОРОДУ (097) 552-10-42  

32.3 ІНШЕ  

 ПРОПАЛА ПУХНАСТА КІШКА, ЧОРНА, З БІЛИМИ 

ГРУДЬМИ, КОРОТКИМ 10 СМ ХВОСТИКОМ, ІМ’Я 

ПУШИНКА, ПУСЯ, ПРОХАННЯ ПОВЕРНУТИ ЗА ВИ-

НАГОРОДУ. (068) 379-83-14  
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4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Лучаківського 5/10/ц 48 кв.м 36 200 
(067) 259-31-31 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на 
зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 44,9 кв.м сира, на здачі 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 Петрики 4/-/ц 55 кв.м студія 30 000 (067) 
259-31-31 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Л.Українки 3 пов 46 кв.м 30 200 (067) 
259-31-31 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 65,3кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 65 кв.м сира, на парк 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Дружба 2/9/ц 78/40/12 і/о,є/р, торг 75 000 
(096) 734-68-47 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 БУДИНОК М.ТЕРЕБОВЛЯ 1-ПОВ 75 КВ.МСАРАЙ, 

КОМОРА, ПІДВАЛ, ВЕЛ. ПОДВІР’Я, ЗРУЧН. НА 

ПОДВ,0,05 ГА, ПОБЛ. ЦЕНТРУ, ЛІСУ17 000 У.О. 

(096) 462-87-56 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 
3 кім., кух., газ, світло, літ. кух., сарай, стодо-
ла, гараж, підв., 0,18 га,- (098) 481-34-36 

 Будинок с.Біла, Тернопільський р-н газ, 
вода, світло, септик, надвірні буд., гараж, 
0,13 га- (098) 609-57-45 

 Ділянка земельна р-н м’ясокомбінату 4 га-
під комерцію100 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 
000 у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 3-кім. квартиру, вул.Карпенка, звич. ст., 5 
500 грн.+ком. (067) 787-33-64 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчи-
ну, вул.Симоненка. (096) 300-34-93 

 Гараж, р-н центр. ринку, сухий підвал, мож-
на під склад, світло, на тривалий термін 
(097) 307-59-48 

 ГУРТОЖИТОК ДЛЯ СІМ’Ї, ХЛОПЦЯ, ДІВЧИНИ, 
СОНЯЧНИЙ. (096) 389-75-28 

 Гуртожиток, Н.Світ. (097) 227-43-91 

 Квартиру. Центр. (098) 068-92-75 

 ОКРЕМУ КІМНАТУ В ПРИВАТНОМУ БУДИНКУ, 
С.БІЛА, Є/Р, ВСІ ЗРУЧ., КАМІН, БЕЗ ГОСПОДА-
РІВ, ПОБЛ. ЗУПИНКИ (097) 545-40-07 

 Приміщення комерційне, р-к «Західний», 2 
пов., підвал, і/о, рем., 2 входи, пів примі-
щення, 10 000 грн. (096) 734-68-47 

 ПРИМІЩЕННЯ КОМЕРЦІЙНЕ, СМТ.БЕРЕЗОВИЦЯ, 
ВУЛ.ЗЕЛЕНА, 1 ПОВ., 88 КВ.М, ОКР. ВХІД, РЕМ., 
С/В, В ЖИЛОМУ БУДИНКУ. (067) 350-44-60 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 
БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-
ХУНОК. (096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місце-
вих, на тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, при-
міщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продаються ділянки земельні, с.Байківці, під 
забудову, готові документи, 0,08 га, 12 000 
у.о., 0,16 га, 22 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається кімната в гуртожитку, Дружба, 
вул.Яремчука, 3/5/ц, договірна. (097) 786-
23-08, (096)070-12-40 

 ПРОДАЄТЬСЯ ОФІС, ВУЛ.РУСЬКА, 6 ПОВ., 13 КВ.М, 
РЕМ., МЕБЛІ, ПОБ. ТЕХ., 15 500 У.О. (096) 851-38-01 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки,  в ідс ів ,  камінь,  щебінь,  б ілий, 
с ірий,  п ісок ,  цегла.  (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівс-
фери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві пара-
пети, мет.шапки на стовпці, всі комп-
лектуючі, помірні ціни (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, 
щебінь, білий, сірий, камінь, грубий, дріб-
ний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, гео-
текстиль, цемент М-400, М-500. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доло-
мітовий, базальтовий, різних фракцій, 
в ідс ів ,  камінь бутовий,  п ісок ,  глина, 
доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГА-

РАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. 

(096) 595-43-89  

 Виконую зварювальні, паяльні роботи різ-
норідних металів. (096) 186-34-66  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКО-

ЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсоб-
ники, бетонозмішувач, риштування. (098) 
461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 

(067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, 

ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. 

(067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в ра-
йон 26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІД-

СОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. 

(098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсоб-
ники, риштування, бетонозмішувач. (067) 
351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗ-

ПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-

СОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-

ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНО-

НАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-

46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРА-

ХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕ-

РІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІС-

НА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ 

№575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДО-

СТАВКА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 

452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформаця: євроремонт, грунтування, по-
білка, гіпсокартон, шпалери, оздоблення 
передпокоїі кухонь, Діперла, велюте, ламі-
нат.,недор. (098) 803-97-59  

 Інформація: акуратні майстри з євроремон-
ту виконають роботу «під ключ», можна по-
дивитися на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА МАЙСТРІВ ВИКОНУЄ МУ-

РУВАННЯ З БЛОКІВ, ШПАТЛЮВАННЯ, ЛАМІНАТ, 

ПЛИТКА, ВАГОНКА, ЕЛЕКТРИКА, ПОКРІВЕЛЬНІ 

РОБОТИ ТОЩО (097) 556-44-71  

 Інформація: виконаю електромонтажні ро-
боти. (097) 578-14-35  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 

ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕ-

ТИЧНИЙ РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 

837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗАМІНА, РЕМОНТ ЕЛЕКТРОПРОВ., 

СВІТИЛЬН., ВИМИКАЧІ, РОЗЕТКИ, ЗАМІНА ВОД.

ТРУБ, УМИВАЛ., УНІТАЗИ, ПРОМИВАННЯ ГАЗ. 

КОЛОНОК (095) 591-79-94  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АН-

ГАРИ, ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ 

СКЛАДН., ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , 

ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-

62-77  

 ІНФОРМАЦІЯ: ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ 

ТА ГАЗОВИХ КОЛОНОК, ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, 

ЗМІШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ ТОЩО. (099) 369-

02-68  

 Інформація: ремонт нових, старих квартир, 
котеджів, дрібні ремонти, плитка, шпатлю-
вання, фарбування, ламінат тощо, договір-
на. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний рем., 
машинне шліфув. стін та стель без пилу, 
плитка, ламінат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕ-

РЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, 

ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, замі-
на пружин, поролону, комп’ютерних крісел. 
(097) 484-60-02  
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– хутряні костюми звіряток (білоч-
ка, лисичка, вовк). Там шорти, без-
рукавка та шапочка. Якщо ви хочете 
костюм Аладдіна – шапочка, штани, 
безрукавка і підберемо ще сорочку, 
то це вже 300-350 гривень. Все ще 
залежить від розміру, — розповідає 
продавчиня. — Якщо обираєте для 
дівчинки, то це може бути янгол, 
зірочка, Ельза, костюм східного мо-
тиву, ялинка. І коштуватиме 350-450 
гривень.

Також пропонують різні аксесу-
ари: крильця метелика, янголів та 
німби. Добова оренда набору – 150 
гривень.

Для дорослих салон пропонує 
костюм Білосніжки, Снігуронька, 
Мальвіна та інші. За оренду одного 
вбрання треба сплатити 500 гривень.

При замовленні вбрання ви ма-
єте одразу сплатити половину від 
загальної суми. Іншу частину від-
даєте вже тоді, коли забираєте речі 
на святкування. Працівники просять 
обережно ставитися до кожної сукні, 
штанців і повертати у нормальному 
стані.

Molly Procat
Чимало цікавого вбрання на ново-

річні, різдвяні свята можуть запро-
понувати тернополянам і в цьому 
магазині. Зі слів представниці На-
талі, їхній товар розрахований лише 
для дітей.

— Наші костюми переважно під-
ходять на діток до 9 років, але все 
залежить від зросту та ваги. У нас є 
образ Білосніжки, сніжинки, бджіл-
ки, цукерочки, ялиночки та інші. 
Якщо батьки шукають для дитини 
костюм, то добова оренда – 350-380 
гривень, а якщо вже сукні – 550 
гривень, — каже пані Наталя.

Якщо вбрання сподобалося і ви 
плануєте орендувати, то залишаєте 
у магазині свої дані та завдаток – 
100 гривень. Іншу частину грошей 
приносите, коли забираєте річ на 
святкування.

— Я завжди наголошую батькам 
на тому, що замовляти в оренду 
вбрання треба заздалегідь. Бо є різні 
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щоб дітям було не лише гарно, а 
й зручно. Бувають випадки, коли 
дітям не подобається матеріал і вони 
категорично не хочуть цю сукню. 
Також батьки та діти можуть по-різ-
ному представляти собі образ і це 
також важливо, — наголошує жін-
ка. — Тому до кожного героя ми 
пропонуємо кілька видів шапочок 
чи прикрас на голову. Є голова сні-
говика з великими очима, є просто 
у формі відра, деякі з навушниками.

Є варіанти образів і для дорос-
лих. Зокрема, нам запропонували 
костюм чаклунки, снігуроньки, 
янголів. Для чоловіків це може 
бути султан, князь, Дід Мороз та 
інші. Один костюм на добу коштує 
250-500 гривень. А як забронюва-
ти новорічне вбрання? Дізнаємося 
алгоритм.

— Наприклад, ви хочете оренду-
вати костюм білочки за 250 гривень. 
То вам треба залишити особисті дані 
та заплатити одразу повну вартість 
– 250 гривень. За день до свята ви 
приходите і забираєте свій образ. 
Після того, як дитина відтанцюва-
ла, відспівала, то треба повертати, 
бо я маю підготувати для наступ-
них людей. Тобто, образ видаю 
вам переважно на добу. Але це все 
індивідуально, — каже пані Алла. 
— Якщо дитина якимось чином зі-
псувала сукню, костюм, то вже всі 
питання вирішуємо на місці. Вже 
бували випадки, що приносили без 
блискавок, з розірваною тканиною.

Салон прокату 
«Княжна»

Про те, що команда вже готова 
для новорічних замовлень, можна 
зрозуміти з оформлення вітрини, 
де вивісили костюм Діда Мороза, 
королеви та принцес.

Всередині різнобарвними сук-
нями, костюмами, крильцями та 
шапочками заповнили всі полиці. 
Зі слів представниці салону, у наяв-
ності новорічне вбрання на різний 
смак та гаманець як для дітей, так 
і дорослих.

— Ціни на костюми коливаються 
від 200 до 600 гривень. Найдешевші 

Вартість добової 
оренди за один 
костюм становить 
від 250 до 1500 
гривень. Умови в 
салонах різні

МАВКА, ОЛАФ ЧИ СПАЙДЕРМЕН — 
ВИБИРАЄМО КОСТЮМ НА СВЯТО

Свято   У садочках та школах Тернополя 
вже готуються до новорічно-різдвяних свят. 
Скільки коштує оренда новорічного вбрання 
та які умови – дізналася «RIA плюс»

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

У Тернополі є салони та магазини, 
де можна орендувати карнавальні, 
новорічні костюми чи сукні. Щодо 
трендів у 2023 році, то все більше 
у сценаріях новорічних свят з’яв-
ляються персонажі сучасних муль-
тфільмів та казок. Зокрема, мова 
йде про щенячий патруль, лісову 
Мавку, міньйони, Ельзу та Олафа. 
Проте і класичних костюмів у вигля-
ді намистинки, білочки, метеликів 
та ялинок на полицях чимало.

Журналісти «RIA плюс» зібрали 
інформацію з п’яти місцевих салонів 
та магазинів, де можна орендувати 
святкове вбрання. Про умови в кож-
ному закладі розповідаємо окремо.

Магазин костюмів 
«Валентина»

Тут пропонують в оренду понад 
2000 різного вбрання. Вартість ко-
ливається від 250 до 350 гривень 
за добу.

— Ціни переважно однакові на 
всі дитячі костюми. На вартість не 
так впливають образи, як матеріал 
та рік закупівлі. Тобто, дорожче 
обійдуться ті сукні та костюми, 
що купували протягом 2023 року. 
Напередодні новорічних та різдвя-
них свят ми закупили кілька білих 
суконь та тематичних костюмів. А 
отже у нашому магазині ви може-
те орендувати п’ять-сім суконь для 
всієї групи, але ціна від цього не 
змінюється. Дорожче обійдуться ко-
стюми різних султанів та царів, бо їх 
переважно беруть лише на вертеп, 
на Різдво чи коляду. То там вже від 
400 гривень за добу, — розповідає 
продавчиня Алла.

Також доступні для оренди різні 
аксесуари: корони, обідки з фрук-
тами, квітами та сніжинками. Орен-
да одного – 50 гривень/доба. Аби 
даремно не витрачати кошти на 
костюми, пані Алла радить бать-
кам приходити до магазину разом 
із дітьми.

— У нас є десятки різних білих 
суконь як на змійці, так і на ґу-
дзиках, з корсетом. Тут важливо, 

Оренда костюма гнома коштує 
300-500 гривень за добу

За добу оренди сукні Білосніжки 
треба сплатити 550 гривень

Пропонують десятки костюмів 
сніговиків з різними шапками

Крім традиційних білочок, ялинок 
є костюми й Спайдерменів 

Сукні та костюми на різний смак та гаманець можете 
обрати до новорічних свят

розміри, є різні костюми та сук-
ні, але вже заброньовані за місяць. 
Тому може статися і так, що вам 
сподобалося, а ось на необхідний 
день орендувати не зможете, — роз-
повідає вона. — Ми віддаємо речі в 
гарному стані і просимо поводитися 
з ними обережно. Знаю, що деякі 
салони беруть ще й додаткову за-
ставу, але ми – ні.

«Карнавальна скриня»
У цьому магазині дітям допомо-

жуть перетворитися на чаклуна, 
білочку, гнома, Кіндера та ельфа. 
Зі слів працівниці «Карнавальної 
скрині», вартість кожного вбрання 
залежить від тканини та розмірів.

— Вартість оренди одного костю-
ма – від 300 до 500 гривень. Ми 
пропонуємо атласні, велюрові ко-
стюми, також довгі та короткі сукні 
з мереживом чи велюром. До деяких 
образів є аксесуари ручної роботи 
та це впливає на ціну, — наголошує 
працівниця.

Для дорослих асортимент тема-
тичного одягу менший. Зокрема, 
чоловікам пропонують вбрання Діда 
Мороза, Святого Миколая, а ось 
жінками – образ піратки.

— Костюми для дорослих кошту-
ють більше. Наприклад, доба вбран-
ня Діда Мороза – 1500 гривень, а 
Миколая – 1000 гривень. Зараз 
тернополяни активно бронюють 
костюми, бо знають, що в остан-
ній момент складно знайти щось 
гарне. Ми обов’язково записуємо 
дані, беремо бронь. Також ми бере-
мо заставу у розмірі вартості добової 

оренди. Наприклад, костюм коштує 
300 гривень, то і застава обійдеться 
у 300 гривень. Якщо ви повертаєте 
сукню чи костюм без плям та дір-
ок, то заставу повертаємо. Якщо є 
дефекти, то за 300 гривень застави 
намагаємося їх вирішити, — розпо-
відає працівниця.

Салон «Анастасія»
Заклад пропонує оренду ново-

річних та різдвяних костюмів ви-
ключно для дітей віком 3-6 років. 
Працівниця салону Марина наго-
лошує, інколи розмір вбрання може 
підійти для учнів молодшої школи, 
але це все індивідуально, тож треба 
приміряти на місці.

— Можемо запропонувати костю-
ми піратів, зайчиків, королев, зірок, 
героїв Щенячого патруля та навіть 
Бетмена. Добова оренда вам обій-
деться від 300 до 500 гривень. Ціни 
на вбрання для дівчаток та хлоп-
чиків однакові, — пояснює жінка.

Пані Марина також радить бать-
кам звертатися за тиждень чи ра-
ніше, щоб обрати та забронювати 
вбрання. Бронь коштує 100 гривень. 
Костюми видають на добу.

Важливо! Світлини дітей у ново-
річних костюмах та сукнях журна-
лісти «RIA плюс» взяли зі сторінок 
салонів у соціальних мережах. 

Нагадаємо, на полицях магазинів 
та супермаркетів міста вже з’явилися 
новорічні солодощі, які також бать-
ки закуповують для своєї малечі на 
святкування. Подекуди вартість за 
маленьке пакування понад 300-400  
гривень.
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Нарешті,щось...!¡!

Андрій Стукало

Це дуже гарна новина.

Галина Кохмат

Нарешті

Sergio Ravioli 

Давно пора

 Тетяна Козел 

От цікаво, всі тут плюють-
ся, владу ганьблять. А яки був 
жопи "влада відмовилась ста-
вити ялинку" чи були б ті хто 
писатиме щоб ялинку таки 
поставили???

Зенон Косідовський

Краще б написали,що наша 
влада назбирала на  дрони 
чи мавіки,або ж на автівки 
і відправляє їх на фронт за-
хисникам...а то тільки одною 
ялинкою живем 2 тижні!

Svitlana Zvanitays

Svitlana Pasika поцікавтесь 
скільки коштує її встановлен-
ня та демонтаж... зате, вій-
ськові на передовій не мають 
елементарного, до прикладу, 
берців... для виготовлення 
окопних свічок завжди бра-
кує парафіну... а декому лише 
ялинка в голові....

Оксана Авраменко

Все добре. Війни нема,ра-
кети не літають. Чом би й не 
святкувати?

Віктор Бабодій

Ця ялинка зігріє наших 
хлопців на передовій(((((

Позор тим, хто так хотів 
цю ялинку

Валя Сушко

Ярослава Коржик , дуже 
хороша ідея! Цікаво, скільки 
з тих, хто кричить "ГАНЬБА!" 
покладе в скриньки кревних 
50 грн.

Оксана Костів

Ця ялинка потішить тільки 
мера бо діткам і нам з вами 
потрібне лише одне свято-це 
наша Перемога над ворог

Марія Якимів

А тепер під ялинку кладіть 
гроші для ЗСУ, Для дітей 
сиріт,поранених, переселен-
ців,для інвалідів,тоді ні в кого 
не буде сумнівів,що ялинка 
- це неправильно,бо війна......

Ярослава Коржик 

Світлана Іванців у нас зараз 
один ворог і це точно не діти 
і не ялинка.

Святослав Журовський 

Це вже третій,  три дні тіль-
ки про ялинку . Люди ви не 
маєте що робити ?

Roman Nakonechniy

Зато у влади є на ялин-
ки,барабани,бруківку,народні 
гроші є.І на віли за кордоном 
теж є.А до чого влада довела 
народ,що мама не має за що 
купити ялинку

Світлана Іванців

Світлана Костенко якщо не 
ставити ялинки і не робити 
дітям радість то батьки повер-
нуться з війни чи  росія жит-
ла перестане обстрілювати? 
Як у вас в голові одне мішає 
другому? Діти маленькі дуже 
мало часу і що вони будуть 
пам'ятати про дитинство? Ви-
ростимо націю психопатів?

Наталя Поворозник

І ще ніхто не спалив ?!!! 
Дивно

Jylija Mija

Ярослава Коржик ще біля 
ялинки плетуть сітки, бо 
війна.

Святослав Журовський 

Ялинка стара ,але діткам 
приємно,не затратили кош-
ти,дякуємо владі ,хай з ста-
рої ялинки ,зробили приємно 
діточкам

Olga Olya 

Радості нема меж...ще може 
точні координати дайте і вка-
жіть о котрій будуть запалю-
вати....

Вячеслав Володимиро-
вич Олієвський 

Так встановлювали ялин-
ку,що забули за тротуари Хоч 
би піском посипали,бо йти 
неможливо

Mariya Mytulynska

Ганьба! Біль несамови-
тий! Розчарування! Розпач! 
Як так можна??? Кому за-
раз так весело? Тому, кого 
не торкнулася війна. То ви 
можете посвяткуватм і так в 
колі повної сім'ї. Порадіти, 
що разом. Гарно випити за 
перемогу. Гидко було, що 
Львів поставив йолку. То 
бачу, що і Тернопіль такий 
туди ж. Байдужі!!!

Галина Гусаківська

Забули написати скільки 
грошей витратили на вста-
новлення ялинки а скільки 
вкрали при нагоді а це все 
навмисно робиться щоб було 
де вкрасти.

Оксана Глухан Храпко

Як то не затратити кошти.. 
А вишка, а кран робили на 
вді, а ті хто всановляв ялин-
ку працювали безоплатно. 
Скільки списали бензину, 
дізпалива. Коли ви вже на-
їстеся?...

 Богдан Кожій 

Віра Дидак мій чоловік на 
такій передовій, що передо-
вішої не буває. Коли може 
подзвонити, щоразу просить, 
щоб я доню на всі Різдвяні 
заходи водила, щоб не від-
бирала в дитини казочки, бо 
вона і так весь час плаче за 
татом((

Оксана Костів

Головна ялинка Тернополя — це штучне дерево. Його 
оновили кілька років тому, як і ілюмінацію 

НА ТЕАТРАЛЬНОМУ МАЙДАНІ 
ТЕРНОПОЛЯ ВСТАНОВИЛИ ЯЛИНКУ 

Активно «взялися» за московський патріархат

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 228 коментарів.
Публікуємо коментарі, збері-

гаючи орфографію дописувачів.

Божакара прыйдэ, и вси хто 
цэ зробыв, будуть трыматы 
видповидь, пэрэд Богом, як 
вам нэ соромно, хрыстопро-
давци!!!

Виталий Кравченко

нікого палити не треба. 
Треба заборонити москов-
ський патріархат і вигнати 
всіх холуїв московського 
патріархату на московські 
болота

Степан Ситник

О, скільки уколотих від 
модної хвороби. Експери-
мент в дії

Maryana Lemishka 

За Украину!!!
Против   ( МП)!!!

Макс Ярош

такі бики і борються с цер-
квами?ішлиб на схід боротися 
с рашистами.

Rostislav Vasulovuh

А що це за " квартирант-
ки" жили в Соборі ? Цікаво 
почути ?

Світлана Кубелко

Ганьба такій владі,що дітей 
на мороз вигнали.

Що ці діти вині?
Антоніна Сінькова

Всі церкви УПЦ МП по-
винні перейти до ПЦУ КП!!!!!!

Микола Герко 

Ото чуваки живуть, хоть є 
за що воювати їм.

Васілій Трач.
Давно пора, Слава Україні, 

Героям Слава

Аnna Tomashevska 

Добре, що на другий рік 
великої війни дійшли до них

Поліна Дайнега 

Геть кремлівських чортів з 
українських храмів!

Наталия Синелникова

Нарешті. Сподіваємось, що 
остаточно…

Мірра Світлова 

Давно пора,що там робить-
ся що за кватирантки

Оксана Бичко

геть московського попа з 
України!

Галина Привроцька

Доки терпіти тут в Почаєві 
московських попиків?  Це все 
кодло КГБшне!!! Як довго ми 
позволяли московитам хазяй-
нувати в нашім домі! Гнати! 
Гнати! Гнати!

Галина Подюк

Це мало бути зроблено 25 
лютого 2022р.А вони тільки 
обшуки влаштовують.Пята 
колона ще працює у держ 
органах!

Міша Льондер

А куди виселяють і яке 
житло надали монахиня стар-
шого віку і молоденьким у 
зимову пору????

Наталія Фіалка

Ганьба владі. Храми і мо-
настирі будувались для мо-
литви, а не заповідників. 
Слава Богу за все! Господь 
все бачить.

Лилия Анатольевна 
Шкулепа

Так так… Саме пора під час 
війни і шумок. Вже відєднали 
озеро Св. Анни від Почаїв-
ської Лаври давно. А чи є 
воно на сьогодні народе ти 
знаєш. Явно не твоє. То хай 
ті хто так волає поцікавиться

Olga Komunitska

Стаття зібрала 56 коментарів.
Пропонуємо коментарі допи-

сувачів, зберігаючи орфографію.

У Кременці виконавча служба з поліцією примусово 
повертали у власність держави Миколаївський собор

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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на гарячу лінію провайдера та 
вказати вашу адресу. Як розпо-
віла оператор, вартість підклю-
чення оселі до оптоволоконного 
інтернету за допомогою техноло-
гії GPON є безкоштовною, однак 
потрібно укласти угоду на корис-
тування інтернетом від «Тернет» 
на рік. Вам надають спеціальий 
термінал. Додаткове обладнання 
купувати не потрібно.

— Підключення до оптово-
локонного інтернету є безкош-
товним для мешканців квартир, 
але потрібно укласти договір 
на користування послугами 
провайдера впродовж року. Оп-
лату можна здійснювати щомі-
сяця, тобто не потрібно платити 
на рік вперед. Через рік можна 
змінити тариф на будь-який 
інший. При відключенні світ-
ла вам потрібно буде заживити 
оптичний перетворювач, який 
ми встановлюємо на ваш роутер. 

Це може зробити за допомогою 
повербанку чи іншого пристрою 
живлення. У подарунок ми нада-
ємо такий кабель-перехідник для 
повербанку, — розповів оператор 
контакт-центру.

Для оптоволоконного інтернету 
вартість тарифу складає 300 гри-
вень на місяць, як і для швид-
кісного інтернету за допомогою 
витої пари.

Актуальні тарифи можна пе-
реглянути нижче:  

Контакти:
Офіційний сайт
https://ternet.com.ua/ 
Перевірити покриття
https://ternet.com.ua/start-here/

internet/map/ 
Телефони:
+38 (068) 430-50-50 
+38 (073) 430-50-50 
+38 (099) 430-50-50 

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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світла — потрібно мати резервне 
живлення у помешканні або ж 
достатньо підключити роутер 
до повербанка чи зарядної стан-
ції за допомогою спеціального 
перехідника.

— Вартість підключення ін-
тернету за технологією GPON 
становить 1000 гривень. У цю 
вартість входить робота спе-
ціалістів, проведення кабелю 
та встановлення спеціального 
терміналу ONU. На подальший 
тариф це ніяк не впливає, тобто 
немає різниці, за якою технологі-
єю ви підключені до інтернету — 
через оптоволокно чи виту пару. 
Ви сплачуваттимете звичайний 
тариф за користування, — роз-
повіли на гарячій лінії.

Тарифи за користування по-
слугами інтернету можна пе-
реглянути на графіці:  

Контакти:
Офіційний сайт 
https://columbus.te.ua/
Перевірити покриття 
https://columbus.te.ua/shop/

internet/optychnyj-internet-
ternopil/

Телефони:
+38 (080) 06–07–407 
+38 (080) 03–17–407 
+38 (035) 24–07–407 

CanadaNet 
Провайдер надає послугу 

підключення оптоволоконно-
го інтернету. Перевірити, чи 
може ваш будинок підключити 
до інтернету, можна зателефо-
нувавши на гарячу лінію про-
вайдера. Також на офіційному 
сайті доступна карта та пере-
лік адрес будинків з існуючим  
покриттям.

— Якщо підключення до опто-
волокна можливе — це кошту-
ватиме від 1200 до 1500 гривень, 
це вже на місці визначать спе-
ціалісти. Вартість залежить від 
необхідної довжини кабелю. Та-
кож у цю вартість входить надан-
ня спеціального терміналу для 
підключення. Якщо у вашому 
будинку зникає світло — вам 
потрібно підключити роутер та 
термінал до повербанка чи за-
рядної станції. Спеціальні кабе-
лі потрібно придбати самостій-
но, — пояснили на гарячій лінії  
провайдера.

На тариф за користування ін-
тернетом тип з’єднання не впли-
ває. Наразі доступні тарифи з 
вартістю від 90 до 150 гривень.  

Контакти:
Офіційний сайт
https://canada.te.ua/ 
Перевірити покриття 
https://canada.te.ua/coverage
Телефони:
+38 (096) 20–70–117 
+38 (098) 82–23–163 

Тернет 
Щоб дізнатися, чи є можли-

вість підключення вашого будин-
ку до оптоволоконного інтерне-
ту — необхідно зателефонувати 

СКІЛЬКИ КОШТУЄ ПІДКЛЮЧИТИ 
ІНТЕРНЕТ «БЕЗ СВІТЛА»

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066-80-96, 
VADIMEV15@GMIL.COM 

Якщо ваш будинок підключено 
до інтернету через мідний кабель 
(виту пару), то під час відклю-
чення світла домашній інтернет 
теж зникне, навіть якщо у вашій 
оселі є зарядні станції чи інші 
джерела резервного живлення.

Щоб залишатися в мережі, 
навіть якщо у вашому будинку 
немає світла, різні провайдери 
пропонують підключитись до ін-
тернету за допомогою технології 
GPON. До вашого дому підклю-
чають оптоволоконний кабель. 
Щоб інтернет був навіть під час 
блекауту — достатньо підключи-
ти живлення до вашого роутера 
та спеціального терміналу. Це 
можна зробити за допомогою 
звичайного повербанку або за-
рядної станції та спеціального 
перехідника.

Деякі тернополяни уже готу-
ються до можливих відключень 
світла та хочуть залишатися з 
доступом до інтернету.

— Минулого року я зіштов-
хнувся з проблемами з інтер-
нетом під час блекаутів, — каже 
тернополянин Дмитро. — У мене 
звичайне з’єднання через виту 
пару, тому коли світло у будин-
ку зникало — не було інтернету, 
навіть якщо підключити роутер 
до акумулятора. Під час відклю-
чень світла з’являлися проблеми 
і з мобільним інтернетом, бо всі 
сусіди та мешканці інших будин-
ків підключалися до мобільної 
мережі.

Ми запитали у різних інтер-
нет-провайдерів, які надають 
свої послуги у Тернополі, чи ма-
ють вони послугу підключення 
до оптоволоконного інтернету, 
щоб навіть у разі блекаутів зали-
шатися зі стабільним з’єднанням. 
Ми дізналися, скільки коштує 
вартість підключення, чи нада-
ють необхідне обладнання, або ж 
його варто придбати додатково та 
як це впливатиме на подальший 
тариф.

Для зручності ми також до-
даємо діючі тарифи на послугу 
інтернет та контакти провайдера.

Колумбус 
Компанія «Колумбус» надає 

послугу підключення абонен-
тів до інтернету за допомогою 
оптоволокна. Перевірити, чи 
ваш будинок має підключен-
ня, можна на офіційному сайті. 
Також перевірити, чи за вашою 
адресою можливе підключення 
оптоволоконного інтернету мож-
на, зателефонувавши на гарячу 
лінію компанії.

Оператор розповів, що вартість 
підключення оптоволоконного 
інтернету становить 1000 гри-
вень. Компанія має необхідне 
обладнання, щоб надавати свої 
послуги у випадку блекаутів. 
Щоб інтернет у вашій оселі пра-
цював навіть під час відключень 

СПОЖИВАЧ

Роутер та 
спеціальний 
термінал треба 
підключити до 
повербанку чи 
зарядної станції

Зв’язок  Аби залишатись у мережі, 
коли нема електрики, можна провести 
оптоволоконний інтернет додому. 
Ми дізналися, чи є така послуга у 
тернопільських провайдерів, скільки це 
коштує та чи впливає на тариф 

Воля 
Для того щоб перевірити, 

чи є можливість підключитися 
до оптоволоконного інтернету 
GPON — необхідно звернутися 
на гарячу лінію провайдера та 
назвати свою адресу. Як повідо-
мила операторка — підключен-
ня будинків до оптоволоконного 
кабелю у Тернополі почалося 
в червні, однак багато будинків 
ще не встигли підключити.

Для отримання інформації 
щодо вартості підключення 
до оптоволоконного інтернету 
за вашою адресою, необхідно 
звертатися на гарячу лінію про-
вайдера. Вартість підключення 
буде залежати від необхідного 
обладнання та чи є ви абонен-
том компанії «Воля». Тому ціна 
підключення вираховується ін-
дивідуально.

Актуальна вартість тарифу 
за послугу користування інтер-
нету компанії «Воля»  

Контакти:
Офіційний сайт
https://volia.com/ 

Телефони:
+38 (080) 02–03–710 
+38 (050) 502-22-50 
+38 (093) 502-22-50 
+38 (068) 502-22-50 

Київстар 
Київстар пропонує своїм абонен-

там послугу надання домашнього 
інтернету через оптоволокно. Однак 
наразі у Тернополі немає можливості 
підключитись до оптоволоконного 
інтернету і мати доступ до мережі 
під час блекаутів — пояснили на га-
рячій лінії. Також нам повідомили, 
що наразі додаткових джерел без-
перебійного живлення у будинках 
міста не встановлювали, тому якщо 
електроенергія зникне у будинку — 
ви не матимете доступу до інтерне-
ту, навіть якщо підключите роутер 
до повербанку чи іншого джерела 
електроенергії.

Актуальні тарифи на послуги до-
машнього інтернету:  

Контакти:
Офіційний сайт
https://kyivstar.ua/ 
Телефон:
+38 (080) 03–00–460

Оптоволоконне з’єднаєння дозволяє користуватися інтернетом навіть під час 
відключень світла. Тож буде корисним на випадок блекаутів

Тарифи «Колумбуса»
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на захист», місто Київ. Чи можна зно-
ву зареєструватися, бо коштів немає?

У вашому випадку потрібно звер-
татися для з’ясування причини за-
тримки виплат на «гарячу лінію» 
УВКБ ООН: 0 (800) 307–711, «га-
рячу лінію» Мінреінтеграції: 15–48, 
номер Офісу уповноваженого з пи-
тань ВПО: +38 (066) 813–62–39.

Для повторної реєстрації радимо 
також особисто звернутися до пунк-
ту збору даних БФ «Право на за-
хист», місто Київ.

— Я військовий медик, звільнена зі 
служби за станом здоров'я. До про-
ходження служби в ЗСУ працювала 
медиком у сімейній медицині в Луган-
ській області. Як мені звільнитися з 
роботи? Та чи повинні мені перераху-
вати кошти? Крайній раз заплатили 
у квітні 2022 року.

— Це питання регулює Закон 
України «Про забезпечення прав 
і свобод внутрішньо переміщених 
осіб» від 20.10.2014 № 1706-VII.

Згідно зі статтею 7 цього закону, 
внутрішньо переміщена особа, яка 
не мала можливості припинити тру-
довий договір, відповідно до пункту 
1 статті 36, статей 38, 39 Кодексу за-
конів про працю України, у зв’язку 
з неможливістю продовження ро-
боти має право припинити такий 
трудовий договір в односторонньому 
порядку. Для цього потрібно подати 
до центру зайнятості за місцем про-
живання внутрішньо переміщеної 
особи заяву на ім’я роботодавця про 
припинення трудового договору.

Згідно зі статтею 47 Кодексу зако-
нів про працю України, роботода-
вець зобов’язаний у день звільнення 
видати працівникові копію наказу 
(розпорядження) про звільнення, 
письмове повідомлення про нара-
ховані та виплачені йому суми при 
звільненні (стаття 116) та провести з 
ним розрахунок. А також на вимогу 
працівника внести належні записи 
про звільнення в трудову книжку, 
що зберігається у працівника.

Варто звернутись до центру за-
йнятості за місцем проживання 
та подати відповідну заяву на ім’я 
роботодавця про припинення тру-
дового договору.

— Я мати-одиначка з Донецької 
області, проживаю в Києві як пе-
реселенка. Бабуся купила мені дім 
на території, де не ведуться бойові 
дії. Він непридатний для проживання 
з дітьми. Мені перестали платити як 
матері-одиначці і як ВПО.

— Із 1 серпня 2023 року допо-
мога не призначається внутрішньо 
переміщеній особі, якщо вона має 
у власності житло або його части-
ну, придбану щонайменше за три 
місяці, яке розташоване на інших 
територіях ніж тих, де ведуться ак-
тивні (можливі) бойові дії або які є 
тимчасово окупованими (крім жит-
лових приміщень, які непридатні 
для проживання), якщо таке житло 
має площу понад 13,65 квадратних 
метра на одного члена сім’ї.

Це питання регулює Постано-
ва Кабінету Міністрів України від 
20 березня 2022 року № 332 «Деякі 
питання виплати допомоги на про-
живання внутрішньо переміщеним 
особам».

Якщо ви не згодні з відмовою 
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проживання), якщо таке житло має 
площу понад 13,65 квадратних метра 
на одного члена сім’ї.

Ви отримали у власність житло 
23 квітня, тобто раніше трьох міся-
ців перед зверненням, починаючи з 
1 серпня 2023 року. Тому рішення 
про відмову у призначенні допомоги 
є неправомірним.

Ви можете подати підтверджу-
вальні правовстановлюючі доку-
менти (наприклад, договір купів-
лі-продажу), де зазначено, що ваш 
будинок придбано раніше терміну, 
вказаного в Постанові, до органу 
соціального захисту населення або 
уповноваженій особі виконавчого 
органу сільської, селищної, міської 
ради або до центру надання адміні-
стративних послуг за місцем вашого 
обліку як ВПО.

Також ви можете оскаржити рі-
шення органу соціального захисту 
населення у Національній соціаль-
ній службі або у судовому порядку.

— Доброго дня! Мене звати Оле-
на. До повномасштабного вторгнення 
я офіційно працювала на підприємстві 
в Херсоні. Під час окупації будівлю 
підприємства зайняли російські війсь-
ка, тому весь колектив не мав змоги 
виходити на роботу. Через це в го-
ловному офісі в Києві вирішили всіх 
нас звільнити. Вважаю, що це було 
зроблено з порушенням. Від мого імені 
була написана заява про звільнення 
за угодою сторін. Хоча я дізналася, 
що звільнена, тільки через два тижні, 
бо Херсон був відключений від зв'язку. 
Чи мали право мене звільняти? Чи 
це законно?

— Ні, не законно. Написання за-
яви від вашого імені та підроблення 
підпису є злочином (службове під-
роблення). У такому випадку треба 
провести почеркознавчу експерти-
зу, щоб довести, що підпис на заяві 
не належить вам.

Згідно зі статтею 4 Закону Укра-
їни «Про організацію трудових від-
носин в умовах воєнного стану», 
працівник за власною ініціативою 
може розірвати трудовий договір, 
якщо його підприємство розташо-
ване в районі бойових дій та якщо є 
загроза для його життя і здоров’я. Це 
право не поширюється на осіб, які 
примусово залучені до суспільно ко-
рисних робіт в умовах воєнного ста-
ну та до виконання робіт на об’єктах 
критичної інфраструктури. Підтвер-
дженням ініціативи працівника про 
звільнення за угодою сторін є, як 
правило, його письмова заява.

Тож у вашому випадку звільнення 
є незаконним і ви маєте право його 
оскаржити. Відповідно до частини 
2 статті 233 Кодексу законів про 
працю України, із заявою про ви-
рішення трудового спору у справах 
про звільнення працівник має пра-
во звернутися до суду в місячний 
строк із дня вручення копії наказу 
(розпорядження) про звільнення.

— Оформляла грошову виплату 
на батьків як тимчасово переміще-
них осіб ще в липні 2023 року. Отри-
мувач — Дячук Любов Михайлівна. 
Заміна картки була в червні, про що 
одразу повідомила на «гарячу лінію». 
Виплат немає. Телефоную на «гарячу 
лінію» кожен місяць. Кажуть: «Че-
кайте». Реєструвалась у БФ «Право 

ЯК І ДЕ ОТРИМАТИ ГУМАНІТАРНУ 
ДОПОМОГУ — ЮРИСТИ ВІДПОВІЛИ

СЕРГІЙ ЧЕРНЯВСЬКИЙ, ТАМАРА ТИСЯЧНА 

Часто внутрішньо переміще-
ним особам доводиться стика-
тися зі складними життєвими 
ситуаціями, що потребують 
правової допомоги: неправомірне 
позбавлення виплат, необхідність 
дистанційно звільнитися з ро-
боти чи відновити документи 
на втрачене майно.

— Повернулася з-за кордону, де 
перебувала понад 30 днів. Отримала 
відмову на звернення про допомогу 
ВПО (матеріальну частину 2 тис. 
грн), але довідку переселенця дали. 
Через який період я зможу знову по-
дати заяву на виплату матеріальної 
частини ВПО?

— При поверненні з-за кордону 
до 1 серпня 2023 року ВПО мали 
право на виплату грошової допо-
моги, починаючи з того ж місяця, 
в якому подали заяву.

Якщо ви повернулись з-за кор-
дону після 1 серпня 2023 року і вам 
було припинено виплати, то пов-
торно подати заяву на їх отримання 
ви маєте право через шість місяців 
після того, як припинили отриму-
вати допомогу.

Це передбачено Порядком на-
дання допомоги на проживання 
внутрішньо переміщеним особам, 
затвердженого постановою КМУ від 
20 березня 2022 р. № 332. Згідно з 
абзацом 3 пунктом 6 цього Порядку, 
нарахування та виплата допомоги 
отримувачу припиняється в низці 
випадків, зокрема:

  при поверненні до покинуто-
го місця проживання, 
  при виїзді за кордон на по-
стійне місце проживання, 
  якщо час перебування за кор-
доном перевищує 30 кален-
дарних днів поспіль чи понад 
60 календарних днів сукупно 
протягом шестимісячного пе-
ріоду отримання допомоги.

Згідно з пунктом 1 Постанови 
КМУ від 11 липня 2023 р. № 709 
«Деякі питання підтримки внутріш-
ньо переміщених осіб», із 1 серп-
ня 2023 року виплата допомоги 
на проживання не продовжується 
внутрішньо переміщеним особам, 
які перебувають за кордоном більш 
як 30 календарних днів поспіль.

— Ми молода сім'я внутрішньо 
переміщених осіб із Херсонської об-
ласті. Батьки купили квартиру у квітні 
2023 року, подарували на весілля. Ми 
як ВПО жили на кошти, що випла-
чувала держава. Тепер виплати нам 
забрали, і на дитину — також. Як 
жити, куди звертатись?

Це питання регулює Постано-
ва Кабінету Міністрів України від 
20 березня 2022 р. № 332 «Деякі 
питання виплати допомоги на про-
живання внутрішньо переміще-
ним особам». Згідно з підпунктом 
5 пункту 7, допомога не призна-
чається внутрішньо переміщеній 
особі з 1 серпня 2023 року, якщо 
виявляється, що за три місяці пе-
ред зверненням переселенець став 
власником житла чи його частини, 
що розташоване на інших терито-
ріях, ніж тих, де тривають активні 
(можливі) бойові дії або які є тим-
часово окупованими (крім житло-
вих приміщень, які непридатні для 

Якщо ви не згодні  
з відмовою  
у призначенні 
допомоги, надайте 
підтверджувальні 
документи 

Правова допомога  На непрості 
питання ВПО під час «прямої лінії» 
відповіли юристи безоплатної правової 
допомоги Міністерства юстиції України

Внутрішньо переміщені особи мають право на 
безоплатну правову допомогу

у призначенні допомоги, можете 
надати підтверджувальні докумен-
ти про те, що дім непридатний для 
проживання. Такі документи можуть 
надати органи місцевого самовря-
дування. Також інформацію можна 
отримати з Реєстру пошкодженого 
та знищеного майна або житлового 
приміщення.

З ними потрібно звернутися 
до органів соцзахисту або уповно-
важеної особи виконавчого органу 
сільської, селищної, міської ради чи 
до ЦНАПу за місцем обліку вну-
трішньо переміщеної особи для 
відновлення вам виплат.

— Я виїхала з Бахмута, усі доку-
менти, крім паспорта, втрачені. В реє-
стрі їх немає. Як отримати документи 
на житло?

— Якщо втрачено оригінал до-
кумента, що встановлював право 
власності на будинок, квартиру чи 
іншу нерухомість, варто насампе-
ред звернутися до нотаріуса, який 
посвідчував такий документ, або 
до органу місцевого самоврядуван-
ня, який видавав такий документ, із 
заявою про видачу його дубліката. 
Це передбачено статтею 53 Закону 
України «Про нотаріат».

Під час дії воєнного стану мож-
на звернутися до будь-якого нота-
ріуса на підконтрольній території 
України. Щоб знайти нотаріуса, 
який працює в конкретному регіо-
ні в умовах воєнного стану, можна 
скористатись переліком від Нотарі-
альної палати України: https://npu.
ua/news/notary/або спеціальним те-
леграм-ботом @NotariusUaChatBot.

Функцію з видачі дублікатів сві-
доцтв про право власності, взамін 
загублених або пошкоджених, реа-
лізують також центри надання ад-
міністративних послуг. Послуга є 
безкоштовною.

Наразі ЦНАП Бахмутської міської 
ради не здійснює функції з виготов-
лення дублікатів свідоцтв про пра-
во власності на житло через втрату 
первинних облікових даних. У разі 
відсутності можливості, отримати 

дублікат втрачених, пошкоджених чи 
зіпсованих документів, передбачена 
можливість подання заяви до суду.

Статтею 392 Цивільного кодексу 
України передбачено, що власник 
майна може висунути позов про ви-
знання його права власності, якщо 
це право оспорюється або не визна-
ється іншою особою, а також у разі 
втрати ним документа, що засвідчує 
його право власності.

В разі відсутності можливості от-
римати дублікат втрачених, пошко-
джених чи зіпсованих документів че-
рез нотаріуса, ЦНАП, БТІ чи інших 
осіб, питання може вирішуватись 
у судовому порядку.

До відома! КП «Бахмутське БТІ» 
здійснює особистий прийом грома-
дян у м. Києві за адресою: вулиця 
Ділова, 5 А, станція метро «Олім-
пійська» та у м. Дніпро за адресою: 
вул. Макарова,1 Б.

— Я прописана в Житомирській 
області, але з 2012 року проживала 
в Луганській. Після початку війни 
переїхала до Черкаської області. Чи 
маю право на статус ВПО? Є нюанс: 
із 17 лютого по червень 2023-го була 
в Польщі.

— Відповідно до наказу Мініс-
терства з питань реінтеграції тим-
часово окупованих територій «Про 
затвердження Переліку територій, 
на яких ведуться (велися) бойові дії 
або тимчасово окупованих Росій-
ською Федерацією» від 22.12.2022 
№ N 309, Житомирська область 
вилучена з переліку територій, 
які дають право на отримання 
статусу внутрішньо переміщеної 
особи. Отже, потрібно надати 
докази проживання на території 
Луганської області для отримання 
статусу ВПО. Це може бути трудова 
книжка із записами про трудову 
діяльність, довідка з місця навчан-
ня, медичні документи фотографії, 
відеозаписи тощо.

Дане питання регулюється За-
коном України «Про забезпечення 
прав і свобод внутрішньо перемі-
щених осіб»
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ліворуч відсортуйте область пе-
ребування, тип аптечного закладу 
та назву препаратів, що потребу-
єте. Карта автоматично видасть 
список аптек, де є в наявності 
конкретний препарат. У списку 
також вказують адресу та контак-
тні дані кожної аптеки. Бажано 
обирати аптеки, які відпускали 
«Доступні ліки» впродовж остан-
ніх 7 днів! 

Також про перелік аптек може-
те запитати у сімейного лікаря чи 
звернутися до працівників кон-
такт-центру НСЗУ за номером: 
16-77.

За даними дашбордів Націо-
нальної служби здоров’я Укра-
їни, станом на 25 листопада 
лікарі Тернопільщини виписа-
ли понад 452 тисячі рецептів у 
рамках реімбурсації. З них 85,15% 
вже «погасили», тобто пацієнти 
отримали ліки. Якщо дивитися 
за класифікаціями, то рецепти 
виписували так:

  407 070 для учасників про-
грами «Доступні ліки»;
  38 350 для отримання інсу-
ліну;

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим-
ки регіональних медіа. Погля-
ди авторів не обов'язково збі-
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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ських засобів, що застосовуються 
при хронічних хворобах нижніх 
дихальних шляхів, наразі дев’ять, 
з яких вісім відшкодовують пов-
ністю. Перелік медичних виробів 
містить 23 позиції і лише два з 
них відшкодовують повністю.

Журналісти «RIA плюс» проа-
налізували таблицю препаратів, 
що входять до програми «До-
ступні ліки». Ми з’ясували, що 
безплатно можна отримати зо-
крема такі препарати: «Симвас-
татин-Тева», «Аллеста», «Адва-
графт», «Енварсус», «Генсулін Р», 
«Хумодар», «Симбікорт Турбуха-
лер», «Соліква» та інші.

Де можна отримати 
ліки?

Отримати ліки за електронним 
чи паперовим рецептом можна 
виключно в аптеках, які мають 
спеціальний договір з Національ-
ною службою здоров’я України. 
Натомість без прив'язки до міс-
цевості, де вам видали рецепт, 
чи місця вашого проживання. Це 
спрощує процедуру для пересе-
ленців, які тимчасово прожива-
ють на Тернопільщині. 

Знайти аптеку, яка відпу-
скає «Доступні ліки», можна 
на «Електронній карті аптек- 
учасниць програми реімбурсації 
лікарських засобів». За даними 
дашборду, станом на 28 листо-
пада 2023 року у Тернополі є 148 
місць відпуску лікарських засобів 
за рецептами у рамках програми, 
а в області – 396. 

Для швидкого знаходження 
необхідної аптеки у фільтрах 

ЯКІ ЛІКИ ДОСТУПНІ ТЕРНОПОЛЯНАМ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095– 077-01-80 

Протягом шести років Мініс-
терство охорони здоров’я Укра-
їни систематично удосконалює 
програму реімбурсації «Доступні 
ліки». Якщо ще у 2017 році отри-
мати ліки могли лише пацієнти 
із серцево-судинними захворю-
ваннями, бронхіальною астмою 
чи діабетом II типу, то вже у 2023 
році перелік збільшили до кіль-
кох сотень.

Аби отримати препарати, вар-
то укласти декларацію з лікарем, 
проте у деяких випадках це не 
обов’язково. Вартість медика-
ментів повністю або частково 
оплачує держава. Відшкодуван-
ня відбувається за принципом 
«гроші йдуть за пацієнтом в ап-
теку». А ще на період воєнного 
стану, крім електронних рецеп-
тів, дозволили використовувати 
й паперові.

Які ліки доступні 
для тернополян?

Як повідомляють у Міністер-
стві охорони здоров’я України, 
станом на листопад 2023 року 
перелік доступних ліків склада-
ється з 515 лікарських засобів та 
медвиробів. Зокрема, це препа-
рати, що застосовують при:

  серцево-судинних захворю-
ваннях;
  цукровому діабеті;
  нецукровому діабеті;
  хронічних хворобах нижніх 
дихальних шляхів;
  розладах психіки та поведін-
ки, епілепсії;
  хворобі Паркінсона;
  потребі в імуносупресії.

— Для пацієнтів з вищевка-
заними діагнозами доступні 411 
препаратів, з них – 139 відшко-
довують повністю. Щодо препа-
ратів інсуліну, то їх загалом 72 
і лише 45 відшкодовують пов-
ністю, – повідомляють фахівці 
Міністерства охорони здоров’я 
України. — Комбінованих лікар-

Аби отримати 
препарати, варто 
укласти декларацію 
з лікарем, проте у 
деяких випадках це 
не обов’язково

Ліки  У рамках програми «Доступні 
ліки» тернополяни з певними діагнозами 
можуть отримувати медикаменти 
безоплатно або з незначною доплатою

  4089 для пацієнтів з розла-
дами поведінки, психіки та 
епілепсії;
  2859 для пацієнтів з хворобою 
Паркінсона.

Значно менша кількість для 
отримання імуносупресивних 
лікарських засобів – 65 штук, 
опіоїдних анальгетиків – 83 та 
медичних виробів для визначен-
ня рівня глюкози в крові – 86.

Отримали понад  
24 млн грн

З квітня 2019 року Національ-
на служба здоров'я України на-
пряму відшкодовує аптекам вар-
тість відпущених медикаментів 
у рамках програми «Доступні 
ліки». Тобто, знову дотриму-
ються принципу «гроші ходять за  
пацієнтом».

За три квартали 2023 року На-
ціональна служба здоров’я Украї-
ни виплатила аптекам Тернопіль-
щини 24,55 мільйона гривень. 
Кошти надали за договорами про 
реімбурсацію лікарських засобів.

Найбільше коштів аптеки 
отримали за інсулін – 13 256 
мільйонів гривень. Трохи більше 
мільйона гривень виплатили за 
препарати від хвороби Паркінсо-
на, а за імуносупресивні лікарські 
засоби – 332 289 гривень.

Якщо порівнювати з відшкоду-
ванням за препарати для інших 
областей, то Тернопільщина опи-
нилася на п’ятому місці з кінця. 
А ось серед п’ятірки перших мі-
сто Київ, Львівська, Дніпропе-
тровська, Харківська, Одеська 
області. Вони отримали від 594 
до 124 мільйонів гривень.

На дверях аптек переважно вказують, чи входить заклад до програми «Доступні ліки»

Аби отримати препарати, що вхо-
дять до програми «Доступні ліки», 
вам варто виконати лише чотири 
простих кроки, повідомляють у 
МОЗ України:
звернутись до лікаря (терапевта, 
педіатра або сімейного лікаря), з 
яким уклали декларацію;
фахівець має виписати рецепт на 
отримання препаратів за держпро-
грамою «Доступні ліки»;
прийти до аптеки, яка має у при-
міщенні спеціальну позначку «Тут 
є Доступні ліки»;
отримати необхідні вам медика-
менти безоплатно або з частковою 
доплатою за е-рецептом.
При хронічному, затяжному за-
хворюванні у пацієнта чи необхід-
ності продовжити лікування за по-
передньо встановленим діагнозом, 
лікар має право виписати рецепт 
без особистого прийому людини. 
Тобто, ви можете зателефонувати 
йому, написати на месенджер чи 
«електронку» – залежно від того, 
який спосіб зв’язку погодили.
Щодо рецепта на ліки, то в ньому 
обов’язково треба вказати акту-
альний номер мобільного телефо-

ну. Адже на нього надійде СМС 
з унікальним номером рецепта, 
а ще кодом підтвердження для 
отримання ліків. Перший скла-
датиметься з 16 цифр, другий – з 
п’яти.
Людям, які не користуються те-
лефоном, лікар може надрукува-
ти електронний рецепт у вигляді 
пам’ятки, що містить номер і код 
підтвердження, дані про виписані 
препарати та спосіб їх застосу-
вання.
На час війни для внутрішньо пе-
реміщених осіб не обов’язково 
підписувати декларацію, щоб от-
римати «Доступні ліки» та загалом 
допомогу лікарів. Про це журна-
лістам «20 хвилин» розповідала 
завідувачка Амбулаторії загальної 
практики-сімейної медицини №9 
КНП «Центр первинної меди-
ко-санітарної допомоги» Ольга 
Сковронська.
Як забрати свої медикаменти
В аптеці ви маєте повідомити 
фармацевту 16-значний номер 
рецепта будь-яким доступним 
шляхом: надиктувати, показа-
ти надруковану інформаційну 

пам’ятку, дисплей смартфона із 
повідомленням, яке на нього на-
дійшло, тощо.
Вам запропонують наявні лікар-
ські засоби на вибір – безоплатні 
або з доплатою. Переконайтесь, 
що перед вами точно те торговель-
не найменування лікарського за-
собу і виробництва, яке потрібне. 
У разі, якщо вас усе влаштовує, 
назвіть працівнику аптечного за-
кладу код підтвердження, здійс-
ніть доплату (якщо є необхідність) 
та заберіть свої ліки. 
Як бути, якщо в аптеці закін-
чились безоплатні ліки або ті, 
що відшкодовуються державою? 
Можна зачекати, поки вони на-
дійдуть у заклад, до якого ви звер-
нулись, або піти в іншу аптеку, 
або обрати взагалі іншу торгову 
марку та доплатити різницю, якщо 
не бажаєте витрачати час.
Варто знати, що держава компен-
сує вартість найдешевших лікар-
ських засобів, які подали заявку 
на участь у програмі «Доступні 
ліки». Це не обов’язково тільки 
препарати українського виробни-
цтва, адже є й закордонні.

Алгоритм дій, як отримати препарати

Пігулки можна отримати лише за наявності паперового 
чи електронного рецепта
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кінотеатр 

 «Злата»

6 грудня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень

Бажання
3Д — 11.00, 15.00
Дочка болотного короля
13.00

Вонка
17.00

Наполеон
19.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Події

Театралізоване дійство 
«Іде щедрий святий Мико-
лай» 
для дітей пільгових категорій
ПК «Березіль», 6 грудня, 
13.00, 16.00

Освячення Різдвяної Шопки 
та засвічення Головної Ново-
річної ялинки міста
Театральний майдан, 
6 грудня, 17.00

ЕКСКУРСІЇ
Зустріч зі Святим Миколаєм/
майстер-класи
6, 8-10, 15-17, 22-24, 29-31 груд-
ня, 12.00—18.00
Таємниці старого замку
9, 16, 23, 30 грудня, 12.00
Українське серце Тернополя – 
Церква Різдва
9, 23 грудня, 15.30
Велич Тернопільської Катедри
10, 17, 31 грудня 16.15, 23 груд-
ня 13.30, 25 грудня 16.00
Від Романа до Йордана
31 грудня, 13.30
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, 

тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ

Ніч перед Різдвом
Драмтеатр
6, 10, 16, 17, 23 грудня
Початок о 18.00
Квитки: 100—200 грн

Аладдін
Драмтеатр 
7 грудня — 11.00, 13.30, 
10, 17, 23 грудня — 13.30
Квитки: 100 грн

Серцеїдки
Палац культури «Березіль», 
8 грудня, 18.00
Квитки: 250—540 грн

За годину до світанку
Драмтеатр, 15 грудня, 18.00
Квитки: 180—400 грн

Чарівні пригоди Святого 
Миколая
Палац культури «Березіль», 
17 грудня, 11.00
Квитки: 120—350 грн

The Best!!!
Драмтеатр, 20 грудня, 18.00
Квитки: 180—500 грн

КОНЦЕРТИ

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Порятунок Країни Чудес
прем’єра — 6 грудня, 17.00, 
10 грудня — 11.00, 13.30
Квитки: 100 грн

Тролі: Знову разом 3Д
11.00, 15.05

Голодні ігри: Балада про 
співочих пташок і змій
11.10, 16.30, 19.40

Наполеон
10.00, 13.00, 16.00, 17.00, 
18.00, 19.00

Бажання 3Д
10.10, 13.10, 14.05

Бажання
12.05, 16.05

Перша леді
10.30

Тиха ніч
21.00

Дочка болотного короля
14.20

Вонка
12.25, 14.40, 17.10, 19.25, 
20.30

Дива казкової ночі. 
Зустріч зі Святим Ми-
колаєм
Філармонія, 6 грудня, 
14.00
Святкове дійство для 
дітей за участю мис-
тецьких колективів та 
солістів філармонії. 
Квитки: 80 грн

RAMMSTEIN COVER 
SHOW
Креативний кластер 
«Na пошті», 8 грудня, 
19.00
CherryBlazer, для яких 
творчість німецьких 
зірок індастріал-металу 
— рідна стихія. 
Квитки: 300 грн

Фестиваль сучасної 
музики JazzBez
Драмтеатр, 9 грудня, 
19.00
Міжнародний джазовий 
фестиваль об’єднає 
найкращих джазових 
музикантів та зірок сві-
тової джазової сцени. 
Квитки: 250–460 грн

Сольний стендап-кон-
церт Ганни Кочегури 
«Мова ворожнечі»
Креативний кластер 
«Na пошті», 10 грудня, 
19.00
Це вечір сміливої і 
актуальної комедії про 
життя під час війни.
Квитки: від 300 грн

Наталія Бучинська 
«Жоржини»
ПК «Березіль», 
10 грудня, 18.00
У концертній програмі 
прозвучать улюблені 
пісні, серед яких зокре-
ма «Дівчина–весна», а 
також нові композиції.
Квитки: 400–850 грн

GRANDMA'S SMUZI
Драмтеатр, 12 грудня, 
18.30
Україномовна адаптація 
найвідоміших рок-хі-
тів світу у супроводі 
симфонічного оркестру 
неодмінно запалить 
вогонь у ваших серцях.
Квитки: 400—740 грн

Василь Байдак.  
Сольний стендап  
«Довільно-хаотичне»
ПК «Березіль», 
14 грудня, 19.00
росія робить хаос, але 
ми своє життя все одно 
складаємо у довільній 
формі. 
Квитки: 290—590 грн

DANTES — ЧУЄШ
ПК «Березіль»,  
15 грудня, 19.00
Нові пісні зі свіжого аль-
бому «КИТИ» та старі, 
вже давно знайомі вам 
треки українською, тро-
шки жартів та самоіро-
нії та гроші для ЗСУ!
Квитки: 350—1090 грн

Піккардійська Терція. 
Чарівний Різдвяний 
концерт
ПК «Березіль», 16 груд-
ня, 18.00
За 30 років репертуар 
колективу поповнився 
десятками розкішних 
композицій.
Квитки: 260–510 грн

Фелікс Редька «Золоті 
стендапи»
Креативний кластер 
«Na пошті», 16 грудня, 
19.00
Народний мер Сум Ана-
толій Почечун, подкаст 
«комік плюс історик», 
«Стендап в бомбосхо-
вищі». Квитки: 490 грн
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НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 48

***
Жінки — найпотаємніші та 
підозрілі істоти. Взяти хоча б 
їхнє постійне бажання прожи-
вати під чужим прізвищем.

***
Я не маю якихось особливих 
вимог до дівчини. Одружуся з 
19-річною красунею з замож-
ної родини.

***
— А як дізнатися, скільки 
чоловіків було до мене у моєї 
нареченої?
— А навіщо ж існують її подру-
ги!

***
Настав час складати іспит з ав-
тосправи! Екзаменатор роздав 
білети, треба щось робити!
— Іване Івановичу, а можна 
я замість білета розповім, як 
машину лагодила?
Викладач-екзаменатор тільки 
махнув рукою, мовляв, давай. 
Всім зрозуміло, що панночка 
робить у цих стінах і валити 
на іспитах у його завдання не 
входить.
— Їду я нещодавно на дачу. 
На ковдобині путівця маши-
ну струснуло, і вона затихла. 
Осяяло миттєво — трамблер! 
Всі знають, що в «Опелі» стоїть 
трамблер Lucas, який має 
конструкторський дефект. Тому 

гаражні «специ» замінили штат-
ні роз'єми на «вісімкові». Але 
вони беушні, клямка млява.
Відкриваю капот, так і є! Ка-
бельний роз'єм висить поруч із 
трамблером! Гумка для волосся 
навколо та вуаля!
Іван Іванович:
— Як шкода, що у нас стобальна 
система, я б вам 101, як міні-
мум, поставив. Здала!
Люблю свою дружину, до її пе-
реваг зарахую також допитли-
вість, добру пам'ять та чарівну 
жіночу хитрість. За кермом тоді 
був я.

***
Таксую. Беру замовлення за 
місцем, клієнтка, дівчина 
балакуча, возив її якось уже, 
запам'яталася. Розговорилися 
дорогою. Вона розповідає:
— Уявляєш, нам на роботі 
матюкатися заборонили! Якщо 
не втримаєшся і хтось почує, 
премію урізають! А як не матю-
катися, я в дитсадку виховате-
лем працюю!
Кермо я втримав виключно 
рефлекторно.

***
— У жінці має бути загадка.
— Ти хочеш сказати, у мене 
немає загадок?
— Одна загадка, розумієш, а не 
збірка завдань!

***
Лайфхак для дівчат: Селфі в 
ліфті потрібно робити під час 
початку його руху вниз, тому 
що груди в цей момент підні-
маються.

***
— Вадику, у тебе є якісь потаєм-
ні фантазії?
— Я хотів би заклеїти тобі рот 
скотчем.
— М-м-м, продовжуй...
— Це все.

***
Будь-який каприз за ваші гро-
ші. Ви платите — я капризую.

***
— Мила, ти чекатимеш мене з 
армії?
— Звичайно, адже ти винен 
мені сім штук!
***
СМС: «Мамо і тато, я закоха-
лася! Буду пізно, пішла ламати 
своє життя. Ваша дурепа».

***
Чоловіче, пам'ятай! Більш як 
чотири жінки не має навіть 
карткова колода.

***
Жінко, знай! У колоді — 4 вале-
ти, 4 королі, 4 тузи!

***
Сума довжини ніг та довжини 
спідниці приблизно однакова 
для всіх жінок.

***
— Я люблю тебе, ти вічно жи-
веш у моєму серці!
— Ой, ні, дякую, я в гуртожитку 
вже жила, нічого доброго.

***
А скільки ж треба заплатити, 
щоб дешево відбутися?

***
Жінка не думає, вона замиш-
ляє.

***
— Ну, подумаєш, вийшла з 
себе... Може, просто хотіла 
прогулятися.

***
Це що ж виходить? Якщо кра-
сивих і розумних одночасно не 
буває, то я взагалі не існую?

***
Моя дівчина завжди одягає мої 
сорочки та футболки. Але варто 
було мені один раз одягнути її 
сукню, як відразу почув: «Нам 
треба поговорити»!

***
Ось що роблять нормальні 
люди на першому побаченні? 
Правильно — спілкуються, щоб 
дізнатися одне одного краще. 
А що я робив? Правильно — 
налаштував їй ноутбук.
— А вінду не переставляв?
— Та що ти!? Вінду на першому 
побаченні переставляти непри-
стойно!

***
Якщо не кинути дівчину за-
раз, то за місяць вона захоче 
на море.

***
Відвідувач:
— Офіціант, ця риба у вас 
свіжа?
— Не знаю, я тут лише тиж-
день працюю.

***
Вже майже середина груд-
ня... А ви казали «Викинь ту 
ялинку»…

***
— Що будеш готувати на 
Новий рік?
— Вірш, а потім піду до 
сусідів!)

***
Хлопець викрав свою 
кохану. Опівночі він повів її 
через вікно і на таксі повіз на 
вокзал. Приїхавши на місце, 
він питає у водія:
— Скільки я вам повинен?
— Нічого, батько нареченої 
вже розрахувався.



СЕРЕДА,

6 ГРУДНЯ
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ЧЕТВЕР, 
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П’ЯТНИЦЯ, 
8 ГРУДНЯ
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СУБОТА, 
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НЕДІЛЯ, 
10 ГРУДНЯ

-4°С     -3°С -3°С     0°С

ПОНЕДІЛОК, 
11 ГРУДНЯ

0°С     0°С -3°С     +1°С

ВІВТОРОК, 
12 ГРУДНЯ

+2°С     +3°С +1°С     +2°С

ОВЕН Не бійтеся того, 
що станеться. Грудень 
може стати для вас 

найкращим місяцем у році, 
тому що він виведе вас із зони 
комфорту у професійному 
плані та змусить вчитися, 
розвиватися та трансформува-
тися. Залишайтеся відкритими 
для змін.

ТЕЛЕЦЬ Космос нагадує 
вам звернути увагу на 
себе. Цього місяця ви 

повинні більше цікавитись 
своїм душевним спокоєм. 
Зробіть крок назад і відсторо-
ніться від суєти навколо себе, 
щоб зарядитися енергією.

БЛИЗНЮКИ Настав час 
звернути увагу на ваші 
стосунки з оточуючими 

людьми. Ви зробите перерву 
у своєму професійному житті, 
бо справи підуть дуже добре. 
Ви не будете зайняті робочи-
ми процесами, тому займіться 
виправленням помилок на 
особистому фронті.

РАК В останній місяць 
року ви повинні навчи-
тися краще піклуватися 

про себе. Всесвіт шепоче вам, 
що настав час звернути увагу 
на свою енергію та встано-
вити певні межі у стосунках 
із близькими, щоб зберегти 
баланс та мати справжні, 
здорові та зрілі взаємини.

ЛЕВ Грудень — місяць, 
у якому вам доведеться 
приділяти більше уваги 

собі. У сердечних справах 
навчитеся бути відкритими 
для оточуючих, приймайте 
вразливість і поглиблюйте свої 
емоційні зв’язки. Довіртеся 
своєму керівному інстинкту, і 
ви знайдете стабільність, яку 
так довго шукали.

ДІВА У грудні ваша 
соціальна чарівність 
у повному розпалі. 

Використовуйте можливості, 
які Всесвіт відкриває вам, та 
створюйте мережі, які вам по-
трібні у професійному плані. 
У вас є можливість відчинити 
дійсно важливі двері, які вам 
дуже допоможуть у найближ-
чому майбутньому.

ТЕРЕЗИ Зірки радять 
вам зосередитись на 
фінансовому житті. 

Наближаються свята та сезон 
подарунків, тому уважно пе-
регляньте свій бюджет та ви-
вчіть нові способи збільшення 
доходу. Довіряйте рішенням, 
які ви ухвалюєте. 

СКОРПІОН Зірки спо-
нукають вас розширю-
вати свій світогляд. Це 

останній місяць 2023 року, 
перший місяць зими – насо-
лоджуйтесь ним усією душею. 
Отримайте новий досвід, чи 
то подорожі, освіта чи особи-
стісне зростання. 

СТРІЛЕЦЬ У грудні вам 
доведеться навчитися 
бути собою. Відмовтеся 

від усіх масок, які ви носили 
останнім часом із різних при-
чин, і постарайтеся залишати-
ся вірними своїм цінностям. 
Тоді успіх і достаток прийдуть у 
ваше життя на всіх рівнях.

КОЗОРІГ Дорогий Ко-
зоріг, ви готові до дійс-
но особливого місяця? 

Всесвіт радить вам пристеб-
нути ремінь безпеки, тому що 
на вас чекає успішна поїздка. 
Космос посилає хвилю енергії, 
яка підштовхне вас до цілей. У 
романтичному житті чекають 
несподівані сюрпризи.

ВОДОЛІЙ Зірки за-
кликають вас знайти 
баланс між професій-

ним та особистим життям. 
Хоча ваші кар’єрні амбіції 
дуже важливі, не забувайте 
приділяти увагу особистому і 
простим речам, які допомага-
ють вам розслабитися.

РИБИ Грудень дасть 
вам цікаві сюрпризи. 
Зірки закликають вас 

звернути увагу до соціальних 
зв’язків. Побудова стосунків 
з іншими людьми відкриє 
нові можливості кар’єрного 
зростання. Застосовуйте інно-
вації та досліджуйте нові ідеї.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

***
Стою сьогодні на зупинці, 
поряд чолов’яга стоїть, повер-
нувся до мене і цілком сер-
йозно питає: «Який сьогодні 
рік?» Ось після його запитання 
я зрозуміла, що хочу жити так 
само легко та невимушено.

***
Стюардесо, а карамельки 
розноситимуть?
— Звісно, будуть! Дивіться, як 
мене рознесло!

***
— У тебе дівчина є?
Він:
— Немає.
Вона:
— Тепер є.

***
Я смертельно образив свою 
дівчину своєю недовірою. 
Перепитав, чи вона не забуде 
купити хліба дорогою з уніве-
ру. Вона, до речі, забула, але 
це також моя вина.

***
Придивилася собі майбутньо-
го чоловіка... Підкажіть, куди 
подіти його дружину?

***
Приголомшливій жінці легше 
з чоловіка витрусити душу.

***
— Лікарю, у третій палаті 
пацієнтка, подивіться її, будь 
ласка...
— Я вже дивився — нічого така, 
симпатична!

***
Я спробувала новий япон-
ський спосіб «розхламлення»: 
треба потримати річ у руці, і 
якщо вона не приносить ра-
дості, її можна викидати. Так 
я викинула всі каструлі, ваги, 
гантелі, дзеркало та  
білизну.

***
Я спокійно ставлюся до того, 
що моя дівчина — феміністка. 
Аби вона готувала, прала та 
прибирала.

***
Мистецтво бути розумною 
жінкою — це майстерно 
вдавати, що нічого не знаєш, 
коли знаєш навіть більше, ніж 
треба.

***

Цього тижня 
іменини святкують
6 грудня:
Максим, Микола.

7 грудня:
Антон, Василь, Григорій, 
Іван, Ігнатій, Лев, Михайло, 
Никифор, Ніл, Павло, Петро, 
Сергій.

8 грудня:
Анфіса, Кирило.

9 грудня:
Олександр, Ганна, Василь, 
Володимир, Софрон, Степан.

10 грудня:
Олександр, Олександра, 
Олексій, Анатолій, Ангеліна, 
Ганна, Григорій, Євген, Іван, 
Костянтин, Михайло, Мико-
ла, Петро, Сергій, Степан, 
Тетяна.

11 грудня:
Данило, Іван, Лука, Микола, 
Петро.

12 грудня:
Олександр.

З одного ракурсу

Як змінився центр 
Тернополя за 28 років

НОВІ БУДИНКИ

НОВІ ПАМ’ЯТНИКИ

БУЛО:
На Валовій працювало кафе 
«Сніжинка»

БУЛО:
На бульварі Шевченка ще не було 
пам’ятників – лише фонтани

СТАЛО:
На його місці побудували сучасний 
будинок

СТАЛО:
Тепер є монумент Незалежності та 
пам’ятник С. Крушельницькій

МАГАЗИН «ДНІСТЕР»

БУЛО:
На Театральному майдані 
працював гастроном «Дністер»

СТАЛО:
На його місці тепер мінімаркет 
«Сім23»


